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Lazító statisztika
Egy statisztikai kimutatás és 

egy parlamenti beszéd fekszik 
előttünk. A statisztikai kimutatás 
tartományok szerint csoportosítja 
az amerikai kivándorlókat. A par
lamenti beszéd a Vajdaság pana
szait tárja fel. A statisztikai ki
m utatás a legkülönbözőbb szem
pontú csoportosítás szerint tárja 
elénk az adatokat, vallás, foglal
kozás, életkor, írni olvasni tudás, 
nemzetiség, vagyoni viszonyok, a 
kivándorlás oka szerint. De akár 
mi is ez osztályozás alapja, mind 
egyik csoportban a vajdasági rub
rika tünteti fel a legmagasabb, 
számot. S tegnap Raics Balázs a 
parlam entben a vajdasági nép pa
naszairól, sérelmeiről, hiába han
goztatott kívánságairól s ez or
voslás módszereiről beszelt.

Lehetetlen összefüggést nem 
találni a számadatok és a beszéd 
között. Lehetetlen a beszédet nem 
úgy tekinteni, mint a statisztikai 
adatok m agyarázatát s lehetetlen 
a statisztikai adatokban a beszéd 
adatainak igazolását meg nem 
találni. Csak véletlen, hogy ez a 
két dokum entum : a beszéd s a 
statisztikai összeállítás egyszerre 
került e nyilvánosság elé, de ez 
véletlen súlyos törvényszerűség
gel, megcáfolhatatlan megállapí
tásra vet rikítóan éles fényt.

A múlt év folyamán a Vajda
ságból 3970 családfő, önálló mun
kás vándorolt ki Amerikába. E b 
ből 3778-an gazdasági okokból 
hagyták ei hazájukat s csak 192-en 
családi okok miatt. Azok, akik a 
kivándorlás nemzetsorvasztó okai* 
val már a régi Magyarországon 
foglalkoztak, szinte be voltak erre 
idegezve, hogy a kivándorlás 
legelső s legtekintélyesebb okéi 
a nagybirtokban keressék. A nagy 
birtok és a 30 krajcáros nap
szám —  ezek voltak azok a be
gyakorolt és hatásukat soha el 
nem tévesztő reflexmondatok, a 
mivel a kivándorlás problémáját 
a gazdasági problémákkal a leg
egyszerűbben és legbiztosabban 
összelehetett kapcsolni. De mivel 
magyarázzuk most azt a tényt, 
hogy csak a Vajdaságból 3970 
család indult útnak Amerika fele 
e múlt évben s mivel magyaráz 
zuk akkor, ha még arra is gon
dolunk, hogy a kivándorlók szá
mát Amerika kontigentálja, hogy 
a kontingens minden évben már 
februárban be szokott telni s hogy 
legalább tízszer annyian vóndo 
rolnának ki, ha a kivándorlásnak 
akadálya nem lenne. Hiszen itt 
nincsenek ipari munkások munka 
nélkül, a Vajdaság minden or
szágnak amelyhez eddig tartozott, 
a legtermőbb, a leggazdagabb, a 
legvirágzóbb országrésze volt. Mi 
magyarázza meg mégis ezt a 
3970-es számot, amiből 3378 esik

a vajdasági nemzetiségekre ? végre a földreformot, hogy mun- 
A parlamenti beszéd magyaráz, kanélküllvé és kenyértelennc vál-

A parlamenti beszéd szól a be- tak a gazdasági szakmunkások 
ranyai állapotok tűrheted enségé- ezrei. Hová menjen az a gazdá
ról, a pártpolitikának kiszolgál- sági munkás, aki generációk 
hatott közigazgatás visszaélései hosszú sora óta ugyanazon a 
ről és hibáiról, az elkobzott és földön él, egyetlen földdarabnak 
bezárt iskolákról, a robotról, ami tanulta el titkos jeleit, csak itt 
csak a szegényeket sújtja s be- tud eligazodni a szelek járásán s 
szél az agrárreform hatásáról, az alkonyati égbolt jövendőlé-

I
ami a Vajdaságban egészen egye- sóin ? Hová menjen ? Szédülő 
düiálló, soha máskor és sehol fejjel és tántorgó fejjel vánszórog 
máshol föl nem található eredm é-Jel — a kivándorlási ügynökök 
nyékét produkált. A földek szét-j barlangjába.

osztása m indenütt m ásutt s min-j Nincs az a szónok, aki túl 
denhol máshol nagyobb szám úi tudná kiáltani ezeknek a számok- 
földmunkást foglalkoztatott s jn ak  harsogó értelmét. Ezeket e 
emelte a termelés eredményét. I statisztikai adatokat perbe lehetne 
Csak a Vajdaságban hajtották! fogni — osztály elleni izgatásm iaít.

Az agrárkérdést még ebben az ülésszakban 
letárgyalják

A dobrovoljáckérdés a parlament előtt 
A demokraták koncentrált támadása a kormány ellen

Beogredból jelentik : A parla- vannak, ami bizalmatlanságot kelt.
ment csütörtöki ülésén a ctobro- Vajdasági mizériák
voljác kérdéssé! foglalkoztak azzal . , r > . x:
az interpellációval kapcsolatban, „  \  YaJdasaSba" , “  fol>'tatla 
amelyet Boskovics Dusán bánáti Boskovics -  egyaltalaban runcsen 
demokrata képviselő nyújtót, be “ í ’

8Za’ 8  ülés elején /ovanovics Ljuba ö t ö d i k  « legnagyobb korrup-
, k • i ♦: cto úgy az ailami hivatalokban,elnök bejelenti, hogy az igazság- . t .. , , . . ’. . ’ . mint az önkormányzati hatosa-ugyminiszter több képviselő men- • -i r? 7 <telmi jogának felfüggesztését kéri, goknál. Erre n.ncsen orvosság 

köztük Boskovics Dusánét is, a mert. a Vajdaságban meg maguk
valasztasi agitacio folyamán elko- -karm ukat és ők semvetett büntetendő cselekmény tul\ ,nnl. akaratukat es Ok sem

urai a helyzetnek.
rni° k“ . n r • rx e • □ — Minden kérdésben, még o

Ezután B iskovies Dusán indo legkisebbrangu tisztviselő kérdé- 
kolja meg interpellációját. A dob sében is a helyi radikális pártbi-
rovoljác kérdésben mér több ín- zotts^ge a döntő szó. (Nagy til 
terpellációt és kérdést jegyzett okozás a centrum ban.) A vajda
be, de választ 7-— 8 hónapon ke- korrupció olyan mélyre ha-
resztül nem kapott. Tiltakozik az tojt> hOgy már a bíróságokat is 
ellen, hogy a miniszteren így kikezdi
semmibe se vegyék a házszabá _  Vajdaság ku| turált t8rto.
yí\ ö ’ . , rnány és mi megszoktuk, hogyha

Felolvassa a korfui kormány egy községi jegyző valamit meg- 
deklarációját, amelyeket az ön- jgért, azt meg is tartotta. Mos' 
kéntes hadtesthez küldtek. Kilo pedig azt látjuk, hogy a minfsz- 
gásolja, hogy csak szegény és terelnök Ígért valamit a válasz- 
földműveléssel foglauozó dobro- t(js előtt, hogy a dobrovoljácok 
voljácok kapnak , földet,, mert a rászavazzanak és még ma sem
kormúny-dexlarácio szerint joguk tartotta he. (Ellentmondások.) 
van a tehetős és más foglalko- , . ,
zásu önkénteseknek is földhöz. agrarreformmimszter
Felsorolja azokat a kiváltságokat, valasza
amelyek a dohrovoljacokat egy Szimonovies agrárreformminisz- 
törvényerejű rendelet szerint meg- tér válaszol az Interpellálónak. A 
illetik. Nem egyenlő az elbánás dobrovoljác*kérdést még a Davi- 
«z önkéntesekkel a Bánságban s dovtes Ljuba elnöklete alatt álló 
« Bácskában. A Bánátban csak demokrata-szocialista kormány 
földműves önkéntesek kaptak föl- rendezte, amelynek Koracs volt 
det és kivételképen mások, ha az egrárminisztere. Még ma is ez 
radikálisok. A Bácskában viszont a rendelet van érvényben és a 
mindenki kapott földet foglalko- kormány kénytelen magát ehhez 
zásra való tekintet nélkül, — de a rendelethez tartani. Nem igaz 
később elvették azoktól, akik nem ságos dolog tehát ezért a rende- 
a radikálisokra szavaztak. Az egész letért Pasicsot okolni.
Vajdaságban folytonos revíziók Azt a kérdést, hogy a nem föld-

míves dobrovoljácok is kapjanak 
földet, csak törvényes utón lehet 
rendezni. Boskovics m egnyugtatá
sára kijelenti, hogy épen a vaj
dasági radikális képviselők hívták 
fel a figyelmét arra, hogy ezek" 
nek is kell íölddet adni. V issza
utasítja azt a vádat, hogy ő a 
nagybirtokosoknak visszaadna föl
det. Az utolsó 7 hónapban egyet
len nagybiitokos sem kapott visz- 
sza földet. (Egy h an g : A szolga* 
birák adják vissza a földet !) Ha ez 
igy van, okkor ennek semmiféle 
jogi hatálya nem lehet.

A revízió alkalmával sok föld 
fog felszabadulni és igy sok igény
jogosult fog földhöz jutni.

Vuics földmüvesparti képviselő, 
aki annak idején szintén tagja volt 
a dobrovoljac-hadtestnek, foglal
kozik a hadtest megalakulásával 
és az önkénteseknek adott ígére
tekkel. Élesen kritizálja a hatóság 
eljárását a dobrovoljácokkal szóm*' 
ben. Követeli, hogy ne csak a 
földmives dobrovoljscoknak adja
nak földet, hanem a más foglal- 
kozásuaknok is.

.4 cső sztélé k i példa
Brankovies György demokrata 

támadja a korábbi agrárminiszter, 
aki szerinte ellenségesen bánt a 
dobrovoljácokkal. Elmondja, hogy: 
a bánáti Csöszteleken, ahol dobro- 
voljíic-telep van, szem élyesen győ
ződött meg arról, hogy milyen 
rettenetes lakásviszonyok között 
élnek a dobrovoljácok és ezzel 
magyarázható, hogy megdöbben* 
öen nagy a gyermekhalandóság 
Köztük. Konkrét példákat sorok 
lel, hogy a kormány üldözi azo
kat a dobrovoljácok at, akik nem 
radikálisok. Felemlíti Ruzsics ta 
nító esetét, akit letartóztattak.

Trifunovics Joco (demokrata) be
széde után az interpelláló Bosko- 
vies Dusán kijelenti, hogy nem 
veszi tudomásul a miniszter vá
laszát és javasolja, hogy küldje- 
nek ki bizottságot, amety vizsgálja 
meg a dobrovoljac-kerdést és tegyen 
jelentést a parlamentnek. Napirendi 
javaslatában élesen elítéli a kor
mány működését.

A  radikálisok nem ígértek  
fö ldet senkinek * r ‘ ' b* í * * 1'

ftlihajlovics Szvetiszlav radikális 
szerint Boskovicsnak nem az volt a 
célja interpellációjával, hogy a dob- 
rovoJjácokon segitsen, hanem ki 
akarta használtai ezt a kérdést a 
kormány ellen. Régi rágalom az, 
hogy a radikálisok nem bárdijai a 
dobrovoljácoknak. A radikális kor
mány azonban nem viselhet felelős
séget azért, hogy az előző kormá
nyok helytelen alapon kezelték ezt 
a kérdést. A radikátispárt nem Ígért 
semmit, egyetlen vajdasági radiká
lis képviselő se ígért egy talpalatt- 
nyl földet sem. Senki se védi a 
nagybirtokot. A vajdasági radikális 
képviselők olyan agrár tervezetei



kószitettek, amely sokkjai tartalma
sabb, mint Kjizman javaslata. Ün
nepélyesen kijelenti, iiogy a vajda
sági radikális képviselők azt fogják' 
követelni az agrárminisztertől, hogy1 
az uj agrártörvény szerint minded 
dobrovoljác — tekintet nélkül íoglul-\ 
kozására —- kapjon földet. — A de- ’ 
mokratákat — úgymond — azért: 
választották meg őket, mert földet 
ígértek. Foglalkozik a csőszteleki 
esettel. Lehet, hogy Csőszteleken 
vannak becsületes harcosok is/ 
azonban tény az, hogy a rendőr-- 
ségnek sok dolga volt az ottani dob- 
rovoljácokkal és terrorizálták az 
egész lakosságot. Épp az ernlitett 
Ruzsics tamtó volt a vezérük, aloit, 
le kellett tartóztatni, mert összeüt-• 
közősbe került a törvényekkel. Mi-\ 
hajlovics beszédét az ellenzék he-j 
vés közbeszólásokkal zavarta meg’ 
és a demokrata padsorokban gynk-í 
ran támadt vihar szavai nyomán. /

keresked ik  a fö ld d e l ?\
Boskovics Dusán ezután szemé-j 

lyes kérdésben szólal fel és azt ál- j 
htja, hogy Basics megígérte a dob-j 
r.ovoljácoknak, hogy földet kapnak* 
Beszéde közben hevesen összeszó-i 
lalkozik dr. Siasics radikális képvi
selővel, aki tiltakozik Boskovics’ 
azon állítása ellen, mintha a radi
kális képviselők a földdel kereskedj 
nének. Boskovics viszont azt állítja.’ 
hogy Grgin Busán összevásárolta a . 
földeket. Boskovics beszédét azzal j 
fejezi be, hogy a mai kormányzati
nál még a magyarok is jobbak vol-\ 
tak, mert azok legalább alkalmaz-] 
kodtak a törvényekhez, amit a ra-j 
dikálisok nem tesznek meg. J

Simonovics agrárminiszter újabb * 
felszólalásában ismét hangsúlyozta; 
hogy még ebben a parlamenti tilésA 
szakban le fogja tárgy altatni az ag-\ 
Tártörvényt. Mihailovics Szvetisz-j 
láv napirendi indítványát fogadja el <

Az elnök ezután szavazásra teszi? 
föl az indítványt, amelyet a parla-l 
ment nagy többséggel elfogadott.

A z  utolsó kívánság
Z ría : Sz. Szigetiig  V ilm os <

JJgy emlékszem még a kis Szentjóbi-; 
nóra. mintha, ma látnám magam előtt. 
Én tizenhatesztendős diák voltam, ö; 
huszonkét éves lehetett és szőke hajú,! 
meg fekete szemű. Ott mentem el n a - ' 
pcinta az ablaka alatt, valami végtelen 
nagy csodára várva, hogy egyszer meg-1 
szólít, vallartóra fog, hogy kibe vagyok! 
szerelmes s én akkor rettenetes zavar
ba jövök. Aduig ugyanis hozzá írtam a 
verseim et s elküldtem neki névtelenül. 
Semmi más célom nem volt vele. csak i 
hogy tudja: van valaki, aki nem tolak-1 
szik a közelébe, rajong érte. messziről 
nézi bálványként, szentségtörő vakme
rőség nélkül.

Egyszer a divatlapban találtam e g y : 
hozzá hasonló arcot, az drága bőrkötés- ' 
ben még évek múlva is az asztalomat j 
diszitette s jelentős része volt abban, 
hegy évzáró konferenciákon a tanári 
kar összeesküdött ellenem s egyhangú
lag állapodtak meg ők valamennyien 
abban, hogy ezúttal sem feleltem meg 
a követelményeknek, i

Szentjóbi ur albiró volt a járásbíró
ságon és fejjel alacsonyabb a feleségé- ■ 
nél. Azonfelül igen rabbiátus ember, a k i; 
akárhányszor cigánnyal kisértette hazai 
magát, reggel pedig válogatottén go
romba kifejezésekkel vetette az asszony 
szemére, hogy udvarokat magának. Pe
dig csak páratlan korlátoltság, vágyj 
rosszindulat gyanúsíthatta meg ezt az 
asszonyt, akinek alig volt szórakozása, 
hiszen sehová se vitték. Azonfelül én 
szerettem , én. aki bizonyára megérez-j 
tem volna, hogy érdemtelenre pazaro-J 
lom első szent szerelmem lángiát.

Többnyire egyedül vacsoráit is. mert 
Szentjóbi ur, ha nem duhajkodott, min
dig talált hivatali kiszállásokra alkal
m at s hol itt szállt ki. hol másfelé, de 
mindig szálldogált. így aztán azzal aj 
tiszta ludiciumntal állapítottam meg. a | 
mely egy tizenhatesztendős emberben

Harxninchat halott i
• ° f

A szeparatista habom áldozatai
Berlinből jelentik: A bajor Pfalz- tisták közölt tesrnap lefolyt harcok 

ban levő Pirniasensben tegnap véres • veszteségei mindkét részen sokkal 
harc folyt a német nációnál is tál: és súlyosabbak, mint aminönek eleinte • 
szeparatisták között. Az utóbbiak látszottak. A szeparatisták soraiban < 
bevették magukat a kerületi főnök- huszonnyolc halottat és több sulyo-, 
ség épületébe és ott barrikádokat san sebesültet számláltak. A biroda- 
emeltek. A tömeg megtámadta a lomhü lakosság köréből nyolcán 
szeparatistákai akik az ablakokból vesztették életüket és ötvenen sebe- 
az uccára lövöldöztek és kézigráná- sültek meg. köztük húszán súlyosan.
tokát, ha jigáltak. Végre a tűzoltóság: Haditörvényszék elé áHit-
gózszivattyuval vizsugarakat bocsa- * . . . * „vétókat
tott a szeparatistákra, azonban ez Jdb a p*alz z‘ a rk , .
sem használt. A felbőszült tömeg (Szikratávírót.) Berlinből jelentik: 
valahonnan benzint kerített és ezt A pfalzi zavargások miatt a rajnai1 
fecskendezték be aJiázba, majd égő bizottság egy három tagú bízottsa-; 
csóvát dobtak be. amitől az egész , got küldött ki a szükséges jntézkedé- \ 
épület lángbaborult. A nagy füst tá - . sek megtételére. A bizottságnak egy . 
vozásra kényszeritette a szeparatis-’ francia, belga és egy angol tagja, 
fákat, akiket a tömeg egyenkint j van. A piernunensi kerületben kiliir- 
agyonvert, igy halt meg Schwab ■ dették az ostromállapotot. A zavar 
szeparatista kerületi főnök is. * gások rendezőit haditörvényszék elé i

A város lakossága és a szepara- állítják.
------ — ....  ■1 -

Elbocsátásokkal orvosolják a tanárhiányt
I

Az újabb redukció veszélyezteti az oktatási :
S o rra  e lb o c s á tjá k  a  r é g i  m át yás* t a n é r ó l d  'j

A közoktatásügyi minisztérium az j nárhiánnyal küzdött, hogy ez kérdé- 
utolsó napokban nagyobb számú kö- i sessó tette az iskola idejében való 
zépiskolai tanárt bocsátott el és * megnyitását. A tanév kezdete óta ez 
nyugdíjazott a vajdasági középisko- í a helyzet egyáltalán nem javult és 
Iákban. Az elbocsátások azon a ci- illetékes helyről szerzett infonná- 
men történtek, hogy az állami tan-’ ciónk szerint ma is a legnagyobb ne- 
erök számát redukálni kell és ezek t hézségekkel jár a szubotieai gimná- 
az elbocsátások igy az általános; zium mindkét tagozatán az órarend 
tisztviselői létszám-redukciónak a ’ összeállítása. Amig egy középiskolai 
folytatását alkotják. A középiskolai tanár rendes heti óraszáma 18—20 
tanárok tömeges elbocsátása homo- óra, addig a szubotieai és általában 
lyan veszélyezteti a tanítás érdekeit. \ a vajdasági középiskolájában a tami-

A tanárok számának a redukálása rok nagyrészének heti 25—30 órás 
csak abban az esetben volna indo- j elfoglaltsága van. 
költ ha a vajdasági középiskolákban j Az uiabb tanár-elbocsátások kö- 
föiösleges létszámban lennének tan- ■ vetkeztében ez a helyzet még rosz- 
erők. Ezzel szemben azonban a hely- , szabbodik és tanügyi körökben attól 
zet az, hogy — teljesen függetlenülJ tartanak, hogy az elbocsátások még 
a mostani elbocsátásoktól — a vaj- j folytatódni fognak, noha például a 
daság' középiskolák nagyrészében, szubolicü gimnázium igazgatósága 
súlyos tanárhiány észlelhető. ; már az idei tanév elején jelentést tett

Ez a helyzet áll fenn a szubotieai a közöld at ásiigyi minisztériumnak a 
állami gimnáziumban is. amely már tanárhiányról. 
az idei tanév kezdetén is olyan ta- Feltűnő jelenség az Is, hogy az el-

a legerősebb, hogy a nő mártarumságot j sürü szipogással folytatta:
szenvedő angyal, a férfi maga a k á r-j — Mikor hirtelen elfogta meggyötört 
hozat. Ámbár ha angyal valaki lélek- szivét az a végzetes roham, bcleka- 
bon. akkor mosolyog a szenvedésekben paszkodott a karomba s azt súgta: Majd 
s lelke magasztos régiókban szárnyal, mondd meg neki, hogy nagyon szeret- 
ÍEzt igen sikerült költeményben káfc- tem s ha emlékszik még boldog, ritka, 
jezésre is juttattam  s a többi mintáiéra napjainkra, ö dobja koporsómra az.utol- 
clkiildtem neki.) só rögöt.

Akkor történt, hogy clhcrvadt a nyár Megkérdeztem tőle, — clhih ettek , 
minden rózsáia s a halál bekopogtatott»tisztán csalt azért, hogy teljesíthessem 
Szenti olnékhoz.. Az ón ragyogó szőke-1 a kívánságát. — hogy kinek mondjam 
ségem egyszerre összetört, sosem tud-1 meg? De akkor már vonaglott, a szeme 
tam meg. mi volt a baja, de szentség- ? fennakadt s hamarosan megszűnt • d o  
törésnek tartottam  volna az érdeklő- $ bőgni a szive.
dóst is. De a ravatal mellé immár sz a -3 A páratlan, jóságu Bogdánná szava 
bad volt lépnem s néma fájdalommal J s irö  csuklásban végződött! nem tudta 
bámulhattam olyan közeiből. amilven | folytatni. De az elbeszélés nagy hatás
közei sosem férkőztem hozzá az é le t-»sál volt a jelenlévőkre, akiket újait vál- 
ben. Ott ültem egész nap a koporsója í toltak fel, mikor is az egyetlen barátnő 
mellett, néztem a klasszikus metszésű j kezdte elölről a részletekét á csodák 
kis száját, a finom vonalú orrát, a cső- csodájára, minden alkálimmal ugyan- 
dálatos puhasági aranyhalát, — jaj, annál a résznél érzékenyedért el. 
hogy csak a szemét nem láthattam. Az iskolában azt hazfidtam. hogy ro~

Bogdánné. az egyetlen jóbarátnő, vir- kanom temetésére kell mennem, otthon 
ráosztott mellette, és igen mélv gyász- viszont arról regéltem, hogy inegláto- 
ban beszélt róla. S amint jöttek a lá - íg a tia  az iskolát a főigazgató ur. követ- 
togatók, Bogdánné fogadta őket. Isiné-i kozöleg illendő feketébe öltöznöm. Mire 
lelte a részleteket, hisz Szentjóbi ur j megebédeltünk a történetemben meg- 
szörnvii fájdalmában az italhoz menekült, j halt a főigazgató ur nagynénje s az

— Én fogtam le a szemét, velem kö-golég ok volt arra, hogy flórt kössek a
zöitc az utolsó kívánságát. kalapomra. Még meg is dicsértek érte

A részvéttel teli asszonykák, miköz- bár strébernek mutatkoztam, 
ben stiiüen használták a zsebkendőin- Annyi embert, amennyi Szentjóbinét 
két, bizonyára csak az illem kedvéért, kísérte utolsó útjára, csak akkor íát- 
— oh. föltétlenül odavetőleg és koránt- tam, mikor a főispánok szoktak még
sem kíváncsiságból. — megkérdezték: halni. Rózsikat mégis szebben temettük.

— Mi volt szegénykének az utolsó habár itt nem cipeltek karvastagságu
kívánsága? gyertyát a jegyzők s nem grófok vitték

Bogdánné szolgált felvilágosítással ls. a festett ciment. Elkísértük egész a te-
— Tudnotok kell. hogy ő egv angyal £ metőbe. az utcasarkokon nem szökött

volt. aki rendkívül sokat szenvedett az |  meg senki. Külön szekér hozta a koszo- 
ura ” ellett. Nyilván kinvilt az ö sz i-’ rukat. — az én három szál rózsám a 
vében is a megértés virága azt hiszem, koporsóba került. — a vezető pap pils- 
vo? édes titka, gondolt valakire. Csak póksüveggel Jelent meg. Aztán elhang- 
tiszta lehetett ez a szerelem, nem sza- zotx az utolsó gvászdal Is a koporsót 
bad benne kételkedni. sirba eresztették. Néhány néni imádko-

A részvéttel teli asszonyok egymás- z ut. az asszonyok a szemüket törölget-
ra nézlek némelyikük mintha bólint- (ék. urak igen komorak voltak. ~
gat ott volna, a másik szeme borotva- És akkor nagy elégtétellel látta az
éles ahá-t kiáltott. Bogdánné azonban én tiszta gyermeki szivem, hogy meny-

bocsátott és nyugdíjazott tanárok 
lágyrésze mind a régi. magyar ta
tárok sorából kerül ki. A még 
ennálló kevésszámú vajdasági ma- 
íya-r középiskola fenm áradását a 
nagyar tanerők elbocsátásával is 
neg akarja a közoktatásügyi kor
mányzat nehezíteni. Hogy % tanár- 
■edukció milyen súlyos helyzet elé 
ilütja a középiskolákat, arra nézve 
ellemző az a tény. hogy a középis
kolák a tanárhiány és redukció kö- 
/etkcztében kénytelenek a már re
tekben nyugdíjazott tanárok egyré- 
>zét, valamint fiatal óraadó segéd- 
anárokat alkalmazni, hogy a tam
ásban fennakadás ne álljon be. Ab- 
xw az esetben, ha a középiskolák 
elterjesztése nem jár eredménnyel 
's a közoktatásügyi minisztérium 
lem helyez vissza néhány most el
bocsátott tanárt, alig elhárítható tan
ügyi válsággal keil számolni.irii « ai>wiiiri i i rnnht2ift'iTw - ' ^ n>“----------------

K i u t a s í t j á k

az idegen HktŐiégö állami 
tisztviselőket

A jugoszláviai magántisztviselők 
szövetségének ?? dó ja

A jugoszláv banktisztviselők leg
utóbbi zagrebi kongresszusuk alkal
mával panaszolták, hogy az ország
ban nagy számmal alkalmaznak nem 
iugoszláv állampolgár tisztviselőket 
és emiatt sok jugoszláv magántiszt
viselő nem kap alkalmazást. A bank- 
tisztviselők panaszával foglalkozott 
a jugoszláv magántisztviselők orszá
gos szövetsége is, amely a banktiszt
viselők panaszát jogosnak találta és 
mozgalmat inditott az idegen állam
polgár-magántisztviselők kiutasitásá- 
ra. A belügyminisztériumhoz fordul
tak. ahol méltányolták a jugoszláviai 
állásnélküli magántisztviselők pana
szát és sürgős intézkedést ígértek.

A belügyminisztérium a magán- 
tisztviselők szövetségének kérését 
most teljesítette és körrendeletben 
felszólította az elsőfokú közigazga
tási hatóságokat, hogy Írják össze a 
magánvállalatoknál dolgozó külföldi 
magántisztviselőket és a névsort ter
jesszék fel a belügyminisztériumba.
** "•* '“*1 HÍM**- ►>» aAku.,4' .. ÍOttCSkAWI

nyíre szerette ezt a szent asszonyt 
mindenki. hogy oda volt ő nőve a  tár
sadalomhoz, melynek szine-Java eljött 
búcsúzni tőle.

Mikor ugyanis a sírásók be akarták 
a sirt földelni a főszolgabíró ur fölvett 
egy kis göröngyöt cs a koporsó után 
küldte. Példáját nyomban követte a já- 
rásbirósági jegyző, akinek a csípős szél 
vörösre m arta a szemét. Erre feilobbant 
a kegyelet a gyógyszerészünkben s ő 
is lerótta^ a kegyelet adóiát egy marék 
földdel. Épp úgy tett az állomási Önök, 
aki lovaglónadrágot viselt és sarkan
tyút. Az egészet magába méiyedve néz
te végig a iáársblróság vezetője, majd 
utat tört a tömegbe s szántén göröngy 
után nyalt. Erre a főszolgabíró hajolt 
le másodszor s hogy a fájdalmas búcsú 
uhudén ürömesöppét kiigya. még egy 
görönggyel adózott az én bálványom 
emlékének. Minthogy pedig ő Így es- 
dekelett. csakhamar újabb göröngyöt 
szorongatott markában s járásbíróság! 
jegyző, akinek szemét egyre vörösebb
re bántotta a szel. továbbá a gyógy
szerész, az áUomásíőnök s maga a já
rásbíróság .illusztris vezetője. A kopor
sóból már semmi sem látszott, de a gö
röngyök még egyre hulltak. —- végtelen 
nagy fájdalom lehetett a búcsú a leg
szebb. a legjebb asszonytól. A főszol
gabíró ur már valósággal dobálózott, 
látnivaló, hogy szokatlanul meg volt 
hatva. A gyógyszerész, akinek kevésb- 
bé jó hely jutott a sir mellett, most el
tolta a főbírót és újabb bizonyságát 
adta kegyeletének.

Egész ránk esteledett, az őszi szür
kületben alig ismerték meg egymást az 
emberek. Valaki karon fogta a támoly- 
gó Szentióbit s azt mondta:

— Gyere, majd elkísérünk.
Meg is indultak mindnyájan, én ma

radtam egyedül a síron. S akkor a tá
vozók felül felém röpült valami. Gö
röngy volt. a fejemen m.illőit szót. Az 
én találékony szivem io.- 'érezte, hogy 
ez Ls Széni ióblnót Illeti. -  Isten tudja, 
ki akart minden áron a legutolsó lenni.



A rendőrhatóságok a rendelet értel
mében felkerestek minden pénzinté
zetet. kereskedelmi irodát és az ott 
állásban levő idegen állampolgár 
tisztviselőket összeírták.

A kimutatás felterjesztése után a 
íjelügyminisztériurn elrendelte az or
szág területén működő nem jugo
szláv állampolgár magántisztviselők 
kiutasítását.

A kiutasítások a rendelet értelmé
ben már megkezdődtek. Az utóbbi 
napokban Szuboticáról is több ma
gántisztviselőt kiutasítottak. így töt>- 
bek között néhány csehszlovák ál
lampolgárságú tisztviselőt is. akik 
már évek óta dolgoznak szuboticai 
magánintézetekben.

Beográdi lap
a rom án királynő terveiről
Az olaszországi ut hármas célja
Beogradból jelentik: A Beograd- 

ake Novostt csütörtöki számában fel- 
tünést keltő vezércikket közöl, a 
melyben éles támadást intéz Mária 
román királyné ellen.

A lap elmondja, hogy Mária ro
mán királyné a »Ba!kán koronázat
lan császárnéja^, legutóbb Olaszor
szágba utazott, hogy bizonyos poli
tikai tervek megvalósítását előké
szítse. A királyné útjáról a bukaresti 
Adeverül azt Írja. hogy Mária ro
mán királynénak három célja van: 
•először Miklós román hercegnek 
egy oiasz hercegnővel való házas
ságát akarja nyélbeütni, másodszor 
meg akarja szerezni fia számára az 
albán trónt és végül a görög dinasz
tia érdekében akar lépéseket tenni 
Olaszországban. A Beogradske No- 
vosti kikel az eben a terv ellen, hogy 
az albán trónra egy román herceg 
kerüljön, amely — a lap szerint — 
annál is veszedelmesebb, mert Albá
nia nagyrészt katolikus, a román 
herceg pedig pravoszláv. Az S. H. S. 
királyságra nézve az albán trónkér
dés ilyen megoldása káros lenne, 
mert csak megnehezítené az albán 
viszonyok konszolidációját

Á főszolgabirák
ős a  m a g y a r  b e lü g y m in isz te r

Letörik a renitens közigazgatási
h a tó s á g o k a t

Budapestről jelentik: A főispám 
kar tagjai Rakovszky Iván belügy
miniszternél csütörtökön fontos meg
beszélésre gyűltek össze. A belügy
miniszter a főispánok szólfeli jelen
tése alapján tájékozódást szerzett a 
vármegyék hangulatáról és bizalmas 
természetű utasításokat adott a fő
ispánoknak. Az utóbbi időben ugyan
is többször megtörtént, hogy; egyes 
főszolgabirák bizonyos rendelkezé
sek végrehajtása során nem ragasz
kodtak a kormány intencióihoz, sőt 
renitens magatartásukkal különféle 
nehézségeket okoztak. A belügymi
niszter a legerélyesebb eljárást he
lyezte kilátásba a főszolgabírói kar 
renitens tagjai ellen és a főispánokat 
felhatalmazta, hogy az egyéni ak
cióknak vessenek véget,

A belügyminiszter utasítása a faj
védő főszolgabírókra vonatkozik, 
akik állandóan szembeszállnak a, bel
ügyminiszter intézkedéseivel. Ezek
nek a kiskirályoknak letörése nem 
megy majd a legkönnyebben, hiszen 
már az is megtörtént, hogy ilyen éb
redő főszolgabíró egyszerűen _ nem 
vette tudomásul a belügyminiszter 
felfüggesztő végzését. A kiskunfél- 
egyházai főszolgabíró, Eörster La
jos, akit még Klebelsberg Kunó gróf 
függesztett fel belügyminiszter ko
rában, most is a helyén van . . .  A 
belügyminiszternek pedig távoznia 
kellett.

ilyen körülmények között nehéz 
dolga lesz Rakovszkynak a nagysá
gos és tekintetes szolgaWró urakkal;

A dem okrata-párt a blokk érdekében 
hajlandó az aikotmányrevizióra

davidovics eivi m egegyezésre; j u t o ’l  a  ffídera lista pártokkal
Beogradból jelentik: Politikai kö-| hogy az alkotmányrevizió ügye

lőkben sokai beszélnek a blokk-tár-» ben is elvi megegyezésre törek- 
gyalásokról és arról az uj álláspont- i szenek. Ebben a kérdésben nem 
ról, amelyet a demokraták az alkot- j volt nehéz Davidovics helyzete és 
mányrevizió kérdésében elfoglalnak., lútran azt válaszolhatta, hogy el
tű r szerint a tárgyalások alkalmával ■ vileg a párt mindmáig nem tagad
ni blokk megalakulása érdekében a j ta, hogy konkréten körülirt eset
demokraták határozottan kijelentet-1 ben olyan reformok volnának ke- 
ték, hogy készek az alkotmány mó-j resztül vihetők, amelyek a jelenlegi 
dositásdba belemenni. A radikáhso- « alkotmány határain belül megváló
kat nagyon meglepte Davidovicsék- j sithaták. Világos például, hogy a 
nak ez a pálfordulása és sajtójukban tartományokat a iel$öl££i alkot- 
fgyekeznek erősen kihasználni a áe-\ many értelmében nem lehet meg- 
mpkratapárt vasksjs következetlen- í uagyobbitani és az is világos, hogy 
ségét. Davidovicsék egyelőre még a tartományok nem kaphatnak 
nem jelentették be nyíltan, hogy az ofyan önkormányzatot sem, mint 
ajkotmáiiyrevizió kérdésében uj áh) amilyet a dernokratapárt program- 
laspontot foglaltak el, csupán, a oárt-« ja követet Davidovics tehát ebben 
hoz közelálló Odjek cimü lap közli 3 a kérdésben ugyanazt ismételte 
óvatosan, hogy a demokratapárt e/vn meg, arait Marlnkovics Voja a de- 
megegyezést kötött ebben a kérdés- J mokratapárt zagrebi ülésén hait
i n  a töderalista pártokkal. s goztatott.

O /M ’ csütörtök esti. számában j Az Odjek cikkét politikai körök- 
a kővetkezőket ltja: j ben úgy tekintik, mint végleges

— Az ellenzéki pártok vezetői ] megerősítését annak, hogy a derao- 
között most a vélemények kiese- kratapárt hajlandó az alkotmányre-
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A m agyar állam form a kérdésében
isépssavazásl követeljek a londoni kiküldöttek
Peidl és Garami Károlyival is tárgyaltak —  Az angol kormány 

állandó érintkezést tart ftenn a magyar szocialistákkal
Londonból jelentik; P e /d /Gyula az emigrációt likvidálják és az 

s Garami Ernő részletes tárgyé- internálótáborokat oszlassák fel. 
ásókat folytattak az angol mun- Ezenfelül Peid: pénzügyi es szigorú

p á sp á r t tagjaival, majd a két ma- politikai ellenőrzést követel.
, »yar munkásvezér írásbeli memo A  Peidlhez közelálló angol szo- 
í ar.dumol adott át az angol mun- clolista körök véleménye szerint 
| :áspúrtnak a magyarországi álla- az angol kormány, tekintettel a 
'■fpótokról, a munkásviszonyokról, bizonytalan nemzetközi helyzetre,
; az internáló táborokról és az valószínűleg nem veheti be a fel 
1 emigrációról. Mindezeket a kér* tételek minden pontját a kölcsön* 
déseket a m unkáspárt vezetőivel egyezménybe, továbbá attól is 
folytatott beszélgetésük sorén szó- tartanak, hogy a Macdonald-kor- 
beli adatokkal is kiegészít eV ék. A  many az erélyes állásfoglabb 
nagyon beható memorandum, e miatt az angol parlam entben éle 
mely a m unkáspárt vezetőinek támadásoknak volna kitéve, 
érdeklődését rendkívüli mértékben Az „Arbeiter Zeitung" london' 
felkeltette, objektív hangú 3 nem jelentése szerint Macdonald szer
tartják valószínűnek, hogy in te r-edán újból hosszasan tanácskozott 

I venciót fog maga után vonni. Azt! Peidl Gyulával és Garami Ernővel, 
neonban bizonyosnak tartják, hogy |P<?Zt/j ismertette az angol miniszter- 
az angol kormány mégis fog barát- elnök előtt a magyarországi viszo- 
ságos lépéseket tenni a magyar kor- nyokai, Garami pedig a Clark-fék 
monynál. egyezményt. Wedgwood Jeleni: g i ten

Budapesti jelentés szerint a ma- íferéíce// miniszter ugyanezen a la 
pgyar munkásvezérek által a zo n - nácskozáson a magyarországi Idle- 
i goi munkáspárt elé terjesztett tatásával kapcsolatos fejleményekéi 
memorandum nagy nyugtai«nsn- vázolta.
rbt kelt a magyar kormánypárt Macdonald megígérte Garawi-

| Körében és különösen ez okozj nak, hogy figyelemmel fogja k5- 
ízgalmat, hogy Peidl Gyula, Go- sémi a magyar kérdést és in-
r;m i Ernő és Vámbéry Rusztem tézkednl fog, hogy az angol

; ionosén beható tanécskozéso- kormány, valamint a munkás
b a  folytattuk Wedgwood ezredes- Párt álladóan érintkezzék a
sed, Macdonald kormányának egyik magyarorszagj szocialdemok-
íagiával, aki tudvalevőleg annak > , , .. t , cide én az angol m unkáspárt meg- A ”  onási fei!r-
hízásából h o sn a b b  időt töitö.. ne3t. l:p’t0 hy y
Budapesten és a fehér-terrorról Pe,<V találkoztak Ká-
részletes jelentést tett partjának rolyi M hállyaf is. akivel beható 
és az angol sajtóban is élénk o  folytattak.
propagandát folytatott a Horthy- ... . ^ y u  a e s  G űa Ernő a

cr nány-’at ellen l0VÖ heten utaznak el Londonból.
; A* ,? /  ízes Wiener Tagblatt" ér- ^ p e s t i  jelentés szerint az „Es>> 
h'süícso szerint Peidl Gyula cs . t ű t  r> lrí k°z */ h o g y /<?&- 
G.zrmm Ernő olyan értelemben ^ e a  P ^ r  «ifrp/p Lo/jcfoaóo 

' „crveniáltak az angol kormány- « ^ , ^ m . b ő l  messzemenő követ
ed, hogy az bizonyos feltételekhez b  Magyar
őssé a magyar kölcsön megsza- Po!'ttkai körökben.

'•ozását. A  legfontosabb feltételek (Szikratévirat.) Budapestről je- 
; , következők volnának: lentik: A külföldi lapokban hírek

a magyar államforma kérdésé- f e n te k  meg arrói, hogy Peid 
ben népszavazás döntsön, to- Gyula londoni utazasanak a célja 
rabbá az általános titkos vá- QZ» Hogy az angol kormányt su- 
lasztójogot iktassák törvénybe, lyos politikai föltételek mogsza*

bfisáró bírja rá a magyar kölcsön, 
ügyében. 4  magyar szociáldemok
rata párt köriből kijelentik, hogy 
ezek a hitek légből kapottak. Sem 
Peidlnett, se más szociadsta körök- 
’ick nem jutott az esziikbe, hogy 
egy külföldi kormány intervencióját 
érje Magyarország belügyeibe. A  

szociáldemokroia part Peidl visz* 
szaérkezés© után hivatalosan is 
meg fogja cáfolni ezeket a híreket*

Eszel szemben londoni jelenté* 
megerősítik a Pecll és Garami 

követeléseiről el terjedi híreket és est 
j tartják, hogy a magyar szocial* 
demokrata párt csak a kormány* 
párton észlelhető nagy izgalorty 
miatt volt kénytelen ezt a cófo*
latot közzétenni.

5 Á  p o k o l g é p e s e  levele
j Adorján Géza rendelte meg az erzsé- 
| belvárosi bombamerényletet Márffynál
1 Budapestről jelentik: Az erzsébet
városi pokolgépes merénylet nyomo
zásának nyilvánosságra kerülő ada
taiból egyre tisztábban megállapit- 

, ható, hogy a rendőrség két évvel ez- 
; eiott a legpontosabban megtillapifot- 
J ta a bombamerénylet clkövc: zueb 
■ összes körülményeit. kinyomozta a 
: pokolgépes banditákat, de azután — 
futni engedte őket. Az akták közül 
most, emelték ki Adorján Gézának, 
az Ébredő Magyarok Egyesülete 
egyik titkárának 'eveiét, amelyben 
elrendeli, hogy az Erzsébetvárosi 

j Kör ellen merényletet kell elkövet iá. 
A levélből kiderül, hogy az ébredők 
egyesülete 1922 márciusában a Sör- 

! ház-uccai székházban vezetőségi 
1 ülést tartott, amelyen elhatározták, 
hogy a nemzetvédelmi osztagok ed
digi defenzív álláspontjaik megvál
toztatásával tetterősen állatiak 
ügyük szolgálatába. Ennek a meg
beszélésnek az alapján készített© 
Adorján Géza az imént említett ira- 

! tót, amelyben fölszólítja a nemzet- 
védelmi osztagok parancsnokait, 
hogy teljesen megbízható és kipró- 
bált bajtiirsakat önkéntes jelentke
zésre szólítsanak löl egy bizalmas 
osztagba, amelynek működése köz
ben a jelentkezők akár életüket is 
hajlandók a cél érdekében feláldozni. 
Ezen a megbeszélésén jelen volt 
Márffy József is, aki Adorján utasí
tását személyesen vette át. Ezen az 
alapon szervezte meg Márffy hír
hedt különítményét, amelynek tagjai 
körében azután azonnal szóvá is tet
te, mint az első lépést, aníejvei Ador
ján szükségesnek lát. az Erzsébet
városi Kör elleni pokolgépes me
rényletet.

Adorján írásbeli utasítása két év
vel ezeiőtt került a rendőrség kezé
be, de még csak ki sem hallgatták 
ebben az ügyben és noha a levél 
alapján nyilvánvaló, hogy ő pokol
gépes merénylet tettese, szabadlábon 
hagyták. A Fővárosi Operettszitiház 
ellen elkövetett merénylet után, a 
melyben szintén benne volt a keze, 
letartóztatták ugyan, ele a belügymi
nisztérium utasítására — ahol apja 
miniszteri tanácsos — nyomban sza
badlábra helyezték. Az erzsébetvá
rosi bombamerénylet letartóztatott 
vádlottjainak vallomása alapján né
hány hónappal ezelőtt újból megin
dult az eljárás Adorján ellen, de ezt 
Andréka akkori detektivfőnök >bizo- 
nyitékok hiánya miatt- beszüntette. 
A pokolgépész a toíoncházba került, 
de onnan — újból a belügyminiszté
rium intézkedésére — titokban kisza
badult. Amikor ez kiderült. Kunért 
Rezső interpellációja után a zala
egerszegi táborba internálták Ador
jánt.

A budapesti rendőrség hi
vatalos jelentése a nyomo
zásról

A budapesti rendőrség invatsdo- 
san jelenti: Az 1923 április 3-án 
erte a Pohány-ucca 76, szánj alatti



Erzsébetvárosi Kör dlen Intézett 
bombamerénylet ügyében a rendőr
s é g  a nyomozást sikeresen bevé
gezte.

Megállapítást nyert az, hogy a 
merénylet Márffy József kezdetni- 
ményezésére és az ö tervei szerint 
hajtották végre.

A merénylet részleteit a IX. kerü
leti nemzetvédelmi osztályon hatá-\ 
rózták el, ahol az előkészítő rnegbe- < 
szüléseket is megtartották a tettesek. J

A merénylethez szükséges pokol- i 
gépnek külső burkolatát Kusnyik \ 
János készítette, a robbanó anyagot ’ 
alihoz Márffy József adta. az ó ra-1 
szerkezet Marosi Károlytól szárma- ‘ 
zott. A pokolgépet pedig Márffy la- ’ 
kásán Márffy József. Chriasti István 
és Marosi Károly állították össze. A 
Kör Herczeg József nevű portásának I 
a  segélyével járt bent a Kör helyisé- • 
gében Marosi Károly, Chriaszti 1st- ’ 
ván és Radó József, akik olt formá
lis helyszíni szemlél tartottak több 
Ízben, a szükséges Méréseket eszkö
zölték és a pokolgépet a fűtőtest és a 
fal közötti terület dimenzióidhoz for- ’ 
mditatták. •

1922 április 2-án. vasárnap dél-1 
előtt az összes előkészületi munká
latok annyira előrehaladtak, hogy a 
pokolgépnek a Körbe való elszálíitá- j 
sáról is gondoskodni tudtak. Ezen a i 
napon délelőtt 10 óra után Márffy '; 
József. Marosi Károly, Chriaszti 1st- 
ván, Radó József és Kosnyik János 
találkoztak a IX. kér. nemzetvédel
mi osztályon, ahol Márffy József; 
rendelkezésére a pokolgépet a kö- J 
vetkezőképp szállították be a Körbe: 
Radó József és Kasnyik János sze
relő álruhába öltözködtek, arcukat, 
kezüket bekormozták, a pokolgépet 
a Márffy által rendelkezésre bocsáj- 
tott szerelőládába tették be. amelyet 
Radó József vállaira akasztottak. í

ö  és felváltva Kasnyik János vit- i 
ték be Marosi Károly vezetése mel- ’ 
lett a Pokolgépet n ijörbe, ahol azt 
együttesen elhelyezték a diszterem \ 
hosszfala mellett álló fűtőtest, bordá
zata mögé. Az iigyelöszerepet eköz
ben Márffy és Chriaszti látták el.

A pokolgépnek robbanása ponto-1 
san terveik szerint másnap, azaz 
1922 április 3-án este 3 óra 27 és 30 : 
perc között következett be. Kasnyik < 
időközben elhalálozott.
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E&y g em ro isot/ •*—’ JA
ellopta n ^raxkcia repülőgépgyár 

titkos terveit
Parisból jelentik: A hadügyminiszter 

felhatalmazást adott az államügyészség
nek, hogy a katonai szervektől függet
lenül hajtsa végre a nyomozást a Bre- 
guet-féie repülőgépgyárban elkövetett; 
kém kedés bűnügyében. A gyanú első
sorban egy K urz  Zsófia nevű orosz szár
mazású gépirőnőre hárul, aki a repülő- 
gépgyárban Thivat m érnök m ellett ka
pott alkalmazást, de maga a mérnök is 
fe lté tlenü l bűnös s kettőjük mellett, még 
valaki, akinek a nevét a vizsgálat érde
kében titkolják.

Szerdán hallgatták ki a gépirónőt 
Előéletéről azt mondta, hogy gyermek
kor t hazájában, Oroszországban töl
tötte, atyja Pe ervároít a cári udvarnál 
francia nyelvmester volt, a bolsevista 
uralom kitörésekor apja meghalt s ő 
anyjával együtt a kommunisták fo sá- 
gába került, ahonnan 1921-ben sikerű.t 
mind a kettőjüknek nagy veszedelmek 
árán megszökniük.

Franciaországba vetődött és sok ke
resés után alkalmazást talált a Bregnct- 
féle repülőgépgyárban. Thivat mérnök 
mellett a ti! kárnő szerepét töltötte be 
s kettőjük között szerelmi viszony fe j
lődött ki. Sohasem jutott abba a hely
zetbe, hogy titkos okmányok vagy re
pülőgéptervek kerülhettek volna a ke
zébe és egykori barátját is képtelennek 
tartja orra, hogy va’amely idegen állam 
érdekében ilyen titkokat elárult volna. 
Állásából már régebben távozott, mert 
megbetegedett s azóta Thivat mérnö
köt nem is látta.

Ismét a részvénypanamát tárgyalták
a magyar nemzetgyűlésen

Györki Imre súlyos vadjai Eakovszky belügyminiszter ellea
(Szikratávirat.) Budapestről jelen- te akkor a parlamentben, hogy bü- 

tik: A magyar nemzetgyűlés csütör- nős lenne, ha kapott volna ilyen 
tok délelőtti ülésén csöndes vita folyt részvényeket. azonban azokat néni 
a földbirtokrerorni-noveila ügyében, o kapta, hanem fivére, aki tudta és 
inig az esti illésen, az interpellációk beleegyezése nélkül fogadta Cl a 
során nagy vihart idézett elő Györki részvényeket.
Imre szociáldemokrata képviselő in -; Györki bemutatott a nemzetgyü- 
terpellációia. ameÜXfiL újból féléiévé-‘ lésnek egy levelet, amelyből kitűnik, 
ni tette a&. emlékezetes ingyen-rcsz- liogya Pesti Kereskedelmi Dank Ra- 
vények botrányai-. kovszky belügyminiszternek száz

Györki utalt arra, hogy amikor’ darab Dorogi-részvényt adott »elő- 
annak idején az a hir terjedt el, hogy zékenységéért való ellenszolgűUa- 
a Pesti Kereskedelmi Bank több m a-. tűsképpen.* Hangsúlyozta az inter- 
gasállásu tisztviselőnek és képvise- » pelláló képviselő, hogy az olyan mi- 
lőnek ingyen részvényeket adott, niszterek, akik ilyen ingyen részvé- 
akkor Nagy Emil igazságügyminisz- nyékét elfogadtak, nem méltók a rni- 
ter kijelentette, hogy az ingyenrész- niszteri székre.
vények elfogadása összeférhetetlen > Az interpelláció alatt nagy vihar 
a miniszteri tárcával vagy a képvi-' keletkezett. A kormánypárt részéről 
selői mandátummal. A Pesti Keres- heves közbekiáltásokkal zavarták 
kedelml Bank ellen akkor vizsgálat meg Györki beszédét és tiltakoztak 
is indult, amely azonban nem tudott az ellenzék vádjai ellen, viszont az 
terhelő bizonyítékokat produkálni. ellenzéki padsorokból is súlyos vá- 
Rakovszkv Iván bei ügy miniszter, dakat tartalmazó kijelentések röp- 
akit azzai vádoltak, hogy elfogadott ködtek az izgatott egységes párt 
ilyen ingyenrészvényeket. kijelentet- ‘ felé.

■ Száz vagon só titka
A  k ö z é l e l m e z é s i  h i v a t a l  f o t ta p ö r e

«
j — A  főtárgyaiÓ3 negyedik napja —

| A szuboticai közélelmezési hivatal — Nem tudom. A Gönczöl anyósáról 
! panama-pőrének negyedik tárgyalási tudtam, hogy jól szituált, 

napján, csütörtökön, tizennyolc tanút Piskultcs Zvanimir dr. védő itt 
hallgatott ki a biróság. A tanukibaliga- átnyújtja a bíróságnak a hivatalos te- 
tás még nem ért véget, pénteken és lökkönyvi kivonatot, amely szerint a 

i szombaton tartandó tárgyalási napot szóbanforgó ház csak negyedrészben 
f a  még hátralevő tanúkihallgatások, a van Gönczöl nevére Írva. 
jí szakértők meghallgatása és iratok fel- Todorovics Koszta kereskedelmi ügy-
> olvasása töltik ki úgy, hogy a perbe- nököt a só-ügyben hallgatják ki tanu-
«szedek a jövő hétre maradnak. ként.
í A csütörtöki tárgyalásról alábbi tudó- Hosszasan elmondja, hogy kínált 0 
. sitii s számol be. közélelmezési hivatalnak sót rnegvétcl-
3 Pavlovics István elnök reggel 9 óra- re, de az nem vette meg.
> kor nyitja meg a folytatólagos íötár- A kihallgatás során kérdést intéz az
'g y a lá s t  ehlök tanúhoz arra vonatkozólag, hogy
J Décsci Lipót szuboticai kereskedő az a tárgyalások során, amelyek tanú és 
; első tanú. A száz vaggon só ügyében Gönczöl között folytak, adott-e pénz! 
? intéz hozzá kérdéseket az elnök. A ta- Gönczölnek?
jn u  1918 vagy 1919 év végén, — az idő Tanú: Arra emlékszem, hogy néhány 

pontban nem biztos, — vett a városi ezer koronát, — az összegre nem eni- 
közélelmezési hivataltól 600 métermé- Iókszem. — Gönczöl asztalára tettem 
zsa sót, 6 korona 40 vagy 6 korona 50 az Irómappa alá. Hogy vájjon Gönczöl 
filléres árban. A napi ár valamivel oJ- ezt észrevette-e, azt nem tudom.

■ csóbb volt, de ha az iletéket számítja, e’nök a vizsgálati iratokból meg
áiig volt lényegesebb differencia. Hogy állapítja, hogy a tanú a vizsgálat sorát! 
ki volt az akitől a sót vette nem tudja, az  ̂ mondotta, hogy 15.000 koronát adotl

Elnök: Beszélt akkor Gönczöllel? Gönczöl kezébe.
“  , , o  . , . — Kern emlékszem rá, hogy ezt monK lrlukovcs  Bramszlav noytwadl dottlm  

bankigazgató a következő tanú. A kér
déses időben, 1919 évben a szuboticai Incidens, az elnök és egy
Szerb-Bank tisztviselője volt és felvi- | védő között
lágositást ad arra vonatkozólag, hogy A tanú megmarad ameUett, hogy
amikor a 100 vaggon sóra-vonatkozó  most nem emlékszik pontosan as ősz-
tranzakció létrejött Klein Sándor és a szegre és nem tudja, vájjon észrevet-
városi közélelmezési hivatal között, a te-e Gönczöl, hogy a pénzösszeget az
város nem rendelkezett elegendő kész- asztalra tette a mappa alá. 
pénz fölött és a bank hitelezett a vá- itt M oszkovila  Jerkó államügy ész az! 
rostiak. Egyébként a banknak is volt a megjegyzést tette, hogy Todorovics 
só-készlete, amelyből utalt át a város- akkor, amikor az eset történt fiatarabfc

• nak. Az ár 6 korona 10 és 6 korona 20 volt és jobban emlékezett, most mái
• fillér lehetett. öregebb és kevésbbé jól emlékezik.
1 Rabstein Mátyás dr. tanúkihallgatás Piskulics Zvonimir dr. — Gönczöl vé- 
1 következik ezután. Elmondja, hogv 1°19|dője aki éppen kérdést akart intézn.
■ év szeptember 22-én vagy 23-án e lad o ttja  tanúhoz, indulatosan ezeket mondta
■ egy házat Gönczölnek. A szerződés 5 — Az ügyész ur kommentárokkal ki- 

megkötésénél leien volt Gönczöl Péter, j sérj a tanú vallomását, ami nem enged-
■ továbbá Gönczöl anyósa és sógora. A j hotő meg.

vételár 290.000 korona volt. Foglalóul !; Ebből az észrevételből aztán hevei
■ 10.000 koronát adott Gönczöl. Fizetési 3 incidens fejlődött ki.
■ feltételek voltak, hogy a vételár többi Az elnök többször inti a védőt, hogy
: részét 1919 év szeptember végéig meg- tartózkodjék a meg) egy zésektől, mér-
J fizetik, ahogv tudják. sékelje magát és tegyen fel kérdést a

Elnök: Milyen részlegekben kapta tanúhoz. A védő azonban egyre bidula-
■ meg tanú ur a pénzt? tosabb hangon beszél az ügyész kom-

— Október 9-én kaptam 42.000 koro- mentárja ellen és nem tesz fel kérdést
■ nát, december 6-án 140.000 koronát. Pavlovics elnök erre felfüggeszti a

— KI adta a pénzt? tárgyalást és a bírósággal határozatim-
1 — Rendesen Gönczöl és a sógora, zatalra vonul vissza.
• Cm kovics Antal. 1920 év januárjában A teremben. — amely zsúfolva var

az összeg teljesen ki volt fizetve. _ hallgatósággal — izgatottan tárgyalják
— Mit gondol, honnan szerezték a az esetet.

pénzt? Rövid tanácskozás után bevonul a bl-

rósát a terembe és az elnök kihirdeti 
a bíróság döntését, amely szerhit 
kulics Zvonimir dr. ügyvédet szúz fa  
nár rendbírságnál sújtja és amennyiben 
az eset ismétlődik, az elnök Gönczöl 
részére uj védőt fog rendelni.

Az incidens után folytatták a tanú- 
, kihallgatást.

A tanúkihallgatás folytatása
Pollacsek József tanú a kérdéses idő- 

; pontban — 1919 évben, -  Todorovics 
üzlettársa volt. Sóügyleteket közveti.

i tvitele
Elnök: Volt ön Gönczölnél?
— Igen Todorovicscsal együtt.

; — Mit mondott Gönczöl, amikor a 
I só-szállitási ajánlatot tették?
1 Gonczöl drágának találta az árut és 
: nem vette meg a sót.
‘ — Kért Gönczöl jutalmat, vagy ígér- 
‘ lek neki?
: — Nem, erről nincs tudomásom,
í Elnök: Ott volt akkor, amidőn Todo
rovics Gönczöl Íróasztalán a mappa alá 

í tett néhány ezer koronát.
j — Nem voltam ott.

-  Beszélt eiről Todorovics?
: — Igen utólag mondta 6? nekem le-
Ivont 7500 koronát, mint reám eső részt 
• — Maga belenyugodott ebbe?

— Nem nyugodtam bele és az egész
ben kételkedtem.

— Miért?
— Mert előzőleg nem vodt erről sző 

és egyszerre jött ezzel elő Todorovics. 
j Ezért gyanús volt előttem az egész.

Tanú megjegyzi, hogy az eset. óta 
i haragban volt üzlettársával és most 
í sincs vele jóviszonyban.
| Ezután tanúként hallgatta ki még a 
biróság MiloSev Jovánt, Miatov Mllorad 
dr. ügyvédet, — aki a kérdéses időben 
rendőrfőkapitány volt, — Törnek Jó
zsefnél, Rajcsics Jovánt, Brummer Gyu
la cukorgyárost, Laudancsek Rózát, 

! Spitzer Mórt, Nagy-Csongrádi János
i é t .  Vukovics Jelenét, Kovács írónkét, 
I Dimitri jevics Bogdán volt városi pénz

ügyi tanácsnokot, — akik a só, liszt és 
cukorügyekre nézve adtak felvilágosí
tásokat.

Az elnök déli egy órakor felfüggeszt 
tette a tárgyalást és folytatását péntek 
reggel 9 órára tűzte ki.

Van-e lapcenzma
Magyarországon?

A Képszava terjesztőinek pőre
Budapestről jelentik: A ,.Népszava” 

1922 február 7-íki számában „Tatabá
nyán a rendőrség cenzúrázza a lapokat- 
cimen megírta, hogy hiába szűntették 
meg illetékes helyen a cenzúrát, a vi
déki hatalmasságok még mindig cenzú
rázzák, elkobozzák a lapokat. A cikk 
miatt a tatabányai rendőrség vezetőjé
nek feljelentése folytén hivatalból ül- 

3 dözendö rágalmazás vétsége citnéu meg- 
I indult az eljárás Fazekas János, á 
£ Népszava tatabányai lapkezelője t s  Mó

kus Illés, a Népszava kiadóhivatal! ve
zetője ellen. Az ügy tárgyalását a bu
dapesti büntetotörvényszéken csütör
tökre tűzte ki Seszták  Lajos tanácsa 
A tárgyaláson Fazekas kijelentette, hogy 
nem volt képes ideiében kikézbesiteni 
a Népszavát, mert állandóan egy-másfél 
órába tek, cinig a rendőrségen végeztek
a lapok átnézésével.

Elmondotta, hogy a .'.bányai rend- 
í őrséghez minden nap racsak a Nép- 
i szavát kell bevinni, i. .ra az összes 
J odaérkező polgári lapok.cn is. A rend

őrségen felbontják a k.pcsomagokat, a 
rendőrkapitány vagy a cenzor egyenként 
átnézi a lapokat, nincs-e bele csempészve
valami lázitő röpirat.

A vádlottak kihallgatása után több 
tatabányai bányamunkást hallgattak ki, 
akik mind igazolták _ vádlottak elő
adását.

A biróság ezután meghozta ítéletét, 
amelyben Fazekas János lapkczelőt föl
menti az. ellene emelt vád alól, Ménül 
Illést aronbr n bünö-nek mondta ki é l  
ezért 100.000 koroaa fő- és 20.000 ko
rona mellékbüntetésre Ítélte. Az Ítélet 
ellen úgy az ügyész, mint a védő fe- 
lebbezést jelentettek be.

lapok.cn


„Európa —  nagy katonai tábor"
Az aiJgoí alsó és felsőház vitája a kormáaynyilatkoxat fSlolt

Londonból jelentik: A vtítát Mac- j szövetség nem más. mint a győztes 
donald korínánynyilatkozatáról suAországok véd- és dacszövetsége. 
alsóháziban Baldwin nyitotta meg.[Köbért Cecil válaszában kifejtette, 
Metrálbaoitóttá, hogy Macdonald egvíhogy a helyzet ma az: bár a köz
kérdést, a nemzeti védelem kérdé-\wyváx hatalmakat leszerelésre köte
sd/ még csak nem is érintette és igy Slezték, az antantországok állandóan 
nem lehet tudni, vájjon a kOTmány#é?s nagymértékben fegyverkeznek. 
szándékozik*e a hadsereget, a hadi-[Á ^ röztes országok a háború után 
flottát jelenlegi nagyságában meg-\nem hogy csökkentették hadsere- 
tartam. vagy gyarapítani. Kijelen-\geiket. de szaporították. Európa — 
tette,-hogy egyetlen ellenzéki í mondotta Robert Cecil — egy nagy 
viselő sem fog olyan kérdést föl- katonai tábor, amelyiben miniden 
vetni, amely a kormány helyzetét becsületes békés törekvés elveszik; 
megnehezítené. Az ellenzék elégte- a gyűlölet atmoszférájába. i
téliéi állapítja meg, hogy az ui kor- A frnncja !
múny a Franciaországgal szembeni Macdonald' beszédéről'
való magatartás ügyében ugyanar-l r Macdonald beszédéi ol
ra a poUFkdra törekszik, amelyet a] Harisból jelentik: A francia sajtó 
konzervativndrt, tizenkét hónaoon dt > általában kedvezően kommentálja 
megszakítás nélkül követett. Bald- j Macdonald kormánynyilatkozatát. A í 
win végű rátért az orosz kérdésre napok egyöntetűen megállapítják, í 
és megállapította, hogy az angol jhogy az angol premier beszéde két-í 
kormány a szovjetkormány elisme-jsógkiivül jószándékról és arról az 
résével kiadta kezéből azt a legerő- kívánságról tanúskodik,!
sebb fegyvert, amivel valamt £<?-|hogy a vitás kérdéseket illetően, 
resztülv'betett volna. \AngVa és Franciaország mielőbb1:

A felsőházban, hol lord Háldaneifiékés megegyezésre jusson. í
r*  ..a kottnány politikáját,5 Poincaré hajlandó a meg-'

Köbért Cecil szolalt fel a konzerva-í érvelésre
tiv-párt nevében. Felszólalása kö-í . ‘’7" i
rül élénk vita fejlődött ki. Parmoort Az an«ol parlamenti vita Macdo- 
lord kijelentette, hogy az angol kor-lnoId nyilatkozatáról, a Quai d’Or-, 
mány nagy súlyt fektet a népszö-is°y n na*v hatast keltett. Általábaní 
vétségre és ezért a külügynúmsz- az a vélemény, hogy Franciaor-i 
tóriumban külön osztályt állítanak szagnak a jövőben erőteljesebben 
fék kormány azt tervezi, hogy kifejezni béke-készségét,
mielőtt a népszövetség elé állna a Poincaré a hadviseltek egyesüle-
lefegyverzés követelésével, az eu- tében nagy beszédet mondott. a< 
répái kormányok elé garanc-a-pak- melyben, kijelentette, hogy Francia-\ 
tumot terjeszt. Hangsúlyozta, hogy ország kész a kivívott előnyöket ar- > 
Európa mindaddig nem számíthat ra felhasználni, hogy barátaival, söl 
az Unió támogatására, mig a nép- ellenségeivel is megértésre jusson. \

xF i O  T  C  I nem is,nerem én a férfiakat. Kijelentem
a , Jl \  1  1 magának, hogy ha tőlem függött voLna,

523,9 * sohse mentünk volna el a  maguk laká-
t sara. Én m egtagadtam volna az enge-

A  l é s e n  delmességet és ellenkező irányban men-
tem v o ln a ....

(A  jégpálya ruhatárában két pár kor- A férfi (gúnyosan): Szerencsére a 
csolya szárad egym ás mellett. Egy férfi hölgy nem korcsolyán jött a gazdám- 
és egy női. Most vetették le őket. Cseri- hoz, hanem konflison.

desen sustorognak.) A női: Igen és engem is beemeltek
A  férfi* Mit S7Ó1 hozzá a eazdám  a kanílisba‘ Tehetetlenül fagyoskodtam
A . * rf ‘ .... , s 1 “ ’ a XtU 1 a kis ülésen és tűrtem, hogy aztán a 

oropní e m t t  borim ezett a  m aea ta z -  sz,11!amnái [o£va a W ( l t a  „ evigyen 
dójával. Isméi ósszcm elegedtek.. . .  magukhoz

A női: A Jégen hamar összemeleged- \  férfi:'Emlékszem erre. Úgy hét óra
J* f Cr iA’ -i a  • sx xi hűé lárt az idő. Mínusz három fok le-

A férti: ügy  látszik. Őszintén szólva a j,{její
én őrülök ennek a  visszatérésnek. Szi- / " n ő i :  De ’én még akkor se gondol- 
vesen futok egyu.t magával. tani arra, hogy komoly lesz a dolog.

A női: Nagyon kedve? Ls férfitársa- Alikor a maga gazdája azt mondta a 
Ságban nem érzi jól m agát? A hu..kor- konflisban, hogy »ugye az enyém lesz
csoJyak gyorsabba.; és ügyesebbek. édes?* én azt gondoltam magamban,

A férfi: Nem szívesen barátkozom  Jnaj j  j.)a faRy
mindenkivel. Tudja kedves, én nem va- A férfi: És azóta sokszor fa g y o tt . . . .  
gyök antiszemita, de mégse tűnöm ngj. Qsak ne kérkedjen vele.
nézni, hogy ez a sok gorbeorru kor- férfi: Miért ne? Megfőztük magu-
csolya mit miivel ifct a pályán. Lzcrt j<a|.
vagyok olyan hűvös hozzájuk----- ngj; kunszt. Édes barátom,

A női: És a nőik között talán nem nerri akarom magát heccelni, de mi sok 
látni olyanokat, akik felbosszantják az legénylakásban megfordulunk. Ami pe- 
em bert? Itt van például ez a szőke Ha- <jjg a megismerkedést illett, bevallha- 
ljfax, közönséges osztrák származású fom( hogy engem szándékosan lazán 
és minden héten más szijjal csináltat kötnek fel. Pláne ha csinos fin van a 
m a g á n a k .... közelben___

A férfi: Ma már nem is divat a szijj... a férfi: Rémes! Ne beszéljen róla.
A női: Tudja Isten, azért kényelmes szfinet )

kusel Maguk " e "  j w ^ v o l l a  A.dn? ' , Bf f  H° ' "Taral

v eliii,k. ha én nem viselek szuiat. ° Y  f é r f i : 'E n ’ valószínűleg az őszeres-

A női:''N em  em lékszik? Nekem kiöl- "«• “ ^ e n  vagyok. Rám fér egy 
dozódott a szijjam és legurultam a gaz- kis Plbené&- te,,a
dám lábáról. Maguk akkor odaugrottak 11 1 ■— ww—n~
hoizzám, fe lem eltek .... r J v T  , . -1 I

A férfi: A legelemibb udvariasság ... Karolyi Mihály j
A női: No nem egészen. Aztán a ma- rendkívül érdekes könyvei^*** 

ga gazdája engedőimet kért, hogy en- «  .
gém (elcsatolhasson urnörn lábára. u HIT PfjPQ7 PliPTl
Megkapta az engedőimet, de mondha- AJMj 0  tj Ü J^U ri 11 ílt{ U ilUil 
tóm nuigának, hogy folyjon a barlsnyán r ’
kotor Azon és c jy  nezyedéráU  „ n o th
nüg felcsatolt, ügyetlen e m b e r ... .  A T H E N A E U M

A férfi: Pardon, ő szándékosan csa- kSnyvterjeaxtővál
totta ilyen hosszú Ideig. lalat Snbotica

A női: Nekem mond)a? Hát azt hiszi

f f  F  JTJ 17* — A III. zaRreb! mlfitavásár. Az
F T ! 8  JffiL B t ezévi tavaszi mintavásárt április hói21 jkétől május 5„ ikéij2 fogják 

~ £?5 ® rebban megtartani. 26.000 négyszög*
— A sontai magyar pártszervezet méter területen. A zagrebi mintavá-

ülése.A sentai magyar párt február 17. sárok eddigi sikerei folytán a bel- 
vasámap délelőtt 11 órakor a Kece.i földi és külföldi kereskedőcégek és 
féle vendéglőben szervező- és intéző- iparvállalatok már aiost élénken Ór- 
bizottsági üiéit tart. deklödnek a kiállítás iránt amire

„  . , , . i i  ; nézve bővebb felvilágositást a zag-
i7~ francia Ít,er®s,‘íeí e m t^e e<*a" U'ebi Mintavásár (Zagrebaéki zbor) 

c*o megy ki Moszkvaira. j hivatala, Zagreb, nyújt. A vásárra
jelentik: A kereskedelmi erdekkép- utazóknak, valamint a kiállításra 
viseletek szövetsége megkérte 1 óin- küldött áruk szállítására a közleke- 
caret, hogy nevezze ki sürgősen azt minisztérium ötvenszázalé-
azt a irancia kereskedelmi bizottsa-,j kos menetdij, illetve szállítási dij 
got, amely előkészítene Oroszor- kedvezményt engedélyezett, 
szaggal a kereskedelmi kapcsolatok ; . .
felvételét A szövetség ezenkívül ja- ; — Újra megalakult a stárákanl- 
vasolta, hogy azonnal nevezzék ki L' a? Dalegyesiilet. Starakanizsáról 
a moszkvai francia kereskedelmi jelentik, hogy a tíz. év óta nem mü- 
ügyvivőt, nehogy a francia érdekek ködő Dalegyesület közel 40 taggal 
megrövidüljenek. < újjáalakult és Juhász tanító és Wer-

.-,2, . .  . . . ; ner hitoktató vezetésével megkezdi
v+ÍSíf ríííi’ működését. Az egyesület tagjai főleg 

Szerdáról jelentik: A kozoktatasngyi jparoSük £s kereskedők, 
minisztérium Muzsik Lékel, zeneta- , , ; /  r rjt
nárt és dr. Hampel Ede római kato- ‘ ~  Segélyakció as e’űocs-tte'd á l .
likus hittanárt, a szentai főgirriná- J -*!iii tisztviselők érdekében. Osljekrő.
zium tanárait elbocsátotta állásuk-P;';cnlik: A műit hónapban az osijek_ 
hói. | k : rcskcd Imi cs iparos körök mozgal"

x. . . .  ij . t mat indítottak a tisztviielő redukció
• 77 \S T rSmer" 8 ®?ov" j folytán állás nélkül maradt állami tiszt*

“  '* • n i . ' j viselők érdekében. Az akció követkéz-jelentése szerint Norvégja elhatároz- . :.,beB már e!,d; is e!bocsitott
g } . W  ? szovjetkormanyt de jure . lami lisztvisel|  k lE illást ín.
elismeri. A norvég kormány a leg-; *. r  6
közelebbi napokban értesíteni fogja " ö ‘
az elismerésről Oroszországot. —' A szentai nyugdíjasegyesület

a „ uj alapszabályai. Szentéről jelentik:
jznbot car rendőrség aíüzer- szentai nyugdíjasok egyesülete a

c'íív 2* & 1'.'nG0r;’e r̂ 7 :  legutóbb elfogadott uj alapszabály-
^zeivezésexe, kapcsolatban mmt (ervezetet felterjesztette jóváhagyás
S g o te í állitanJk'fel s X f c á n  &  I vége“  a bolflgyndnisztériumhoz.
első kerületi rendőrkapitányság, a i — Veronánál raegmérgezte ma- 
melynek az I. és II. körre terjed ki a ISM egy budapesti zongoraművész- 
hatásköre. már néhány nappal ez- hő. Budapestről jelentik: Lukács 
előtt megkezdte működését. A VIII. Irén zongoraművésznő szülei’ laká- 
kerületi • rendőrkapitányság pedig ; sán szerdán éjjel megmérgezte ma
pénteken kezdi meg működését a • gát és meghalt.
Osettioycs-uccai rendőr laktanyában. í — Visszavont följelentés. Keczely 

/  rendőrkapitányság veze- í Györgyné szentai vendéglőtulaidonos 
tőjü AíaziCS András rendőrkapitány. g néhány nappal ezelőtt följelentést tett

— A szu b o tica i N épkiir C so k o n a i-j a szentai rendőrségen, hogy a vendeg-
estélye. A szu b o tica i N ép k ö r fe b -1 ,őbő1 több ruhanemű eltűnt. A gyanú 
m á r  24-én, v a sá rn a p  e s te  8  órai |  JJÍszáro® Mariska szakácsnő, Fehér 
k ezdette l irodalm i felo lvasó  esté ly : ” a.rton.' I\ í l,ír . .Mír,,? n? t ,  ?s, Bö cs8k 
rendez Csokonai-Vitás Mihály t ’T  T t "
szuletesenek 15CMk évfordulója mire Mészárosáé a följelentést vissza- 
alkalnuívoi. Az irodalmi estélyt vonta.
S zán tó  Róbert evangélikus lelkész. _  A becskerek] opci6s kórvények.
felolvasása vezeti be, aki ismer- Becskerckről jelentik: A becskereki 
te tn i Jogjfl Lsokonarvitőz hánya- optálási kérvények egy része most 
'ott, kóbor eleiét és költői jeien- érkezett vissza Beogradból kedvező 
tőségét. A program egyéb szú- elintézéssel. Állampolgárságot nyer- 
mai: Csokonai*Lavotta : A remény- a következők; Bihari Béla pénz
hez. É nek li : R aczkó  F onka . Cső tári tisztviselő, Szeksztiusz Mihály 
konai versek. Előadja : Fábián Mi- rJvl/Utl v^al?uz’
ha y. Lavotta szerelme. .o n o sn '* -h SZ(j ügyvéd, dr. Fodor Ottó ve
gyes. előadjak: Hermann O tto, gyészmérnök, Fridi József nyugal- 
Neufeld Andor, Raczkó Gyula mázott vasúti tisztviselő. Láng Már- 
Jeazenszky Ernő. Petőfi: Csököné . ta.-Láng Lajos. Láng Jenő magán- 
A dy: Csokonai-Vitéz Mihály. V‘ tisztviselők. Katerina Mária magáu- 
sek : előadja Fábián Mihály. tisztviselő. Reidi Jenő banktisztvise- 
Tíhanyi Echoloz (Csokonai-dd.) bkorpik József százados, Rado-
Énekli a Munkás-dnhPdo szán István ügyved. Back Paulabnekli a M u n k ás  d a ttu d n . magánzó, özvegy Back Katalin ma-

— Elutazott Senfáról a niáranrnrosi gánzó, Back Imre bankigazgató, 
osodar&khi. Szentárúi jelentik: Teitcl- Kartal Árpád ügyvéd, Mijajev Lu- 
üaurn Hermann máramarosszigeti cső- kacs ügyvéd. Holczstein Jenő keres- 
darabbi csütörtökön hajnalban elutazott kedő. Weber Henrik vasutas, Cihajló 
Srentáról. Az elutazás eiőtti éjjelen László gyógyszerész és Földes Zol- 
Krajnik Náthán ha. ában nagyszabású gyógyszerész.
bankett volt. A szigorúan exkluzív A Sand álarcosbálja. Az órtósl ér- 
uanKctten csak megbízható orthodoxok deklődés. mely a Sand álarcos báJját 
mehettek részt, akik zsidó dalok ének- megelőzi, arra indította a remiezősé- 
ése mellett mulattak és táncoltak haj- K®h hogy a meghívottakat a követke- 
rnlig, amikor is a csodarabbi titkára- zőkre figyelmeztesse: Akik jelmezben 
ral elutazott Szentéről Suboticára. nteglexentti szándékoznak, szíveskedje

nek pénteken es szombaton déJartSn 5
— Beteg a pápa. Rómából jelentik: óráig a meghívóinkat M ayet^^Ia urnái 

Epoca szerint a pápa a koronázási (Aleksandrova ullca 5 ^ ^ffnele t) érvé-
2yfordulójának szertartása alatt rosszu vétett beimjrotni, ahol a meg-
?tt, azonban iparkodott rosszullétét ^ Í 2 R Í ^ Í a01X!u!Í?  kaD?iaJí’
Hkolni. A vatikáni körök. megerősítik,
iogy a pápa az utóbbi időben rend- lalmoji^u megjelennek, azok szive&ked- 
<ivui elgyengult. Orvosai tanácsának lejpéR a meghívó egyik számozott ré^yót 
illenére a pápa tegnap még folytatta Jrerrmtatni, hogy azonosságukat az Iga- 
■endea napi munkáját és fogadta a ki- «Jó-Iven megállapíthassák. — Mind- 
íallgatásra érkezőket. Ma azonban kény- ez®ket azért ló tudni, mert a lelnteze-
elen volt ágyban maradni. Az orvosok a
negállapitották, hogy a pápa beteg- 5? ^ at p,é?ztár a . teMkert beiárójá- 
sége. intluenza. tár a kis teremben tesz.



— Elnököt választott a csehszlo
vák szenátus. (Szlkratávirat.) Prá
gából jdentik: A szenátus a nem
zeti nacionalista Prasek helyébe 
Dohát agrárpártit választotta d- 
juökké. Az uj elnök 80 szavazatot 
kapott 130 közül.

— A francia kamara megszavazta 
az adóemelést. (Szikratávirat.) Pá
rtéból jelentik: A francia kamarában’ 
ma délután befejezték a pénzügyi 
vitát. Delaterry pénzügyminiszter a 
szocialisták által benyújtott javaslat 
ellen nagy beszédet mondott. A mi
niszter rámutatott arra. hogy a fran
cia frank krízise nem egyedülálló je
lenség. Arra a vádra vonatkozólag.; 
hogy a francia frank áresését d j 
Ruhr-politika idézte elő, kijelenti,; 
hogy 1923-ban a Ruhr-vidékről 10U i 
millió frank folyt be. A 20% -os adó- $ 
emelés szerinte nem fog drágulást« 
okozni, mint ahogy Olaszországban; 
és Csehszlovákiában sem volt a z ' 
adóemelésnek ez a hatása. A kama
ra végül 301 szavazattal 212-vel; 
szemben megszavazta a 20%-os 
adóemelést. í

— A Német Párt gyűlése Hod-|
- f NrurícT.adról jelentik: A Né-| 

met Párt február 17-én nagygyűlést; 
tart Hodzsákon. A gyűlésen részt- í 
vesznek a németpárti képviselők is, ’ 
akik beszámolnak parlamenti műkö
désűkről.

— Meghalt a legidősebb vajda- 
sávi ó'vór.ö. S tu r;:k am ?sárM  j<4< >■- 
tik: Nagy részvét mellett temették 
el Stara-Kanizsán özv. Moser Adolf- s 
né született Ábrahám Julianna nyu-? 
galmazott óvónőt aki 84 éves korá
ban hunyt el. Moserné évtizedeken j 
keresztül folytatta működését Stara- 
Kanizsán. Temetésén az egyházi 
szertartást Márton Mátyás prépost 
végezte fényes papi segédlettel. í

Ötszáz ingycnkeuyér az álarcos i 
bál jövedelm e. Róna  Árpádnak a Bá-Í 
rány-száHodatélikertjében rendezett kar-; 
ncvál-estjc 5000 dinár tiszta jövedelmet! 
eredményezett. Ebből az összegből öt
száz darab kél kilogrammos kenyeret 
fognak kiosztani az erre rászoruló sze
gények között. Akik igényt tartanak 
ilyen kenyér kiutalásához szükséges ke
nyérjegyre, azok átvehetik azt a Városi 
kávéházban.

— Folyóba zuhant agy vonat 
Newyorkból jelentik: A brit Kolum
biában a kanadai paciíic-vasut Chil
liwack hídról a megáradt folyóba 
zuhant. A halottak száma eddig hu
szonhárom.

— Egv rendőr lelőtte támadóját*
Sztarakanizsáról jelentik: Gecse András 
sztarakanizsaí lakos Nagy István ven
déglőjében megtámadta Popov Radován 
szolgálatban lévő rendőrt, aki e re 
mellbe lőtte Gecsét. A súlyosan sérült 
embert kórházba szállították. A rendőr
ség megindította a nyomozást annak 
kiderítésére, hogy a rendőr jogosan 
használta-e fegyverét.

— Meglopta a szállásadóját. Becs-
kerekről jelentik: A novibccseji rend
őrség letartóztatta Quint Antal 19 éves 
bécsi utazót, aki szállásadójától 380 
dinárt lopott. Átadták a becAerzki 
ügyészségnek.

Az ügyvédjelöltek bálra. A szu
boticai ügyvédjelöltek helyi szerve
zete 1924. évi február hó 23-án, 
szombaton a »Bárány« szálló összes 
helyiségeiben elit bált rendez. A ba
lon csak meghívottak jelenhetnek 
meg. Estélyi ruha kötelező. Kezdete 
fél tíz órakor. Családjegy 90 dinár, 
személyjegy 30 dinár. ?,z ügyvédje
löltek bálja a farsang legsikeresebb 
mulatságának Ígérkezik.

Elveszett a íö m n á z ’um tól a R u- 
diő-ucca — főtér — PaSiéeva ulica 
sarkáig terjedő útvonalon egy arany 
karkötő óra. A megtaláló jutalom 
AÍlAtiélypn ndin :ít a kiadóban.

Leszerelési konferencia zárt ajtók mögött
Rómában megkezdődtek a Képszövetség lefegyverzési tárgyalásai

(Szikratávirat.) Rómából jelentik:; rtzssdgp/ ennek a konferenciának. 
A Népszövetség által összehívott dl- j Azt hiszik,.hogy a római tanacskozá- 
taldnos leszerelési konferencia esti- soknak csak az a céljuk, hogy meg; 
törtökön kezdte meg munkáját Ró- teremtsék az alapját egy későbbi 
mában, igen csekély érdeklődés konferenciának.^ amelyet valószínű
méi lett. Race Cili ohtsz delegátus tid-1 leg csak a jövő évben fognak meg- 
\ özölte a megjelenteket és örömének ■ tartani. Az első ülésen hir szerint 
adott kifejezést, hogy a nemzetek < Oroszország és Németország hevo- 
képviselői Olaszország földjén tár- • Misáról is szó volt. Valamennyi ülést 

t gyalnak a. világbéke előkészítéséről.; zárt ajtók mö£őix fogiák- jnegtartani 
A beszédre Towhoom svéd delegátus és a tanácskozásokról nem adnak ki 
válaszolt és kiemelte, azokat, a hunta- ' kommünikét, mert igen nagy ellen- 

ínitárhis szempontokat, amelyek n ' tétek vannak az egyes államok meg- 
i konferencia munkáját vezetni fog-j bízottat között. Különösen a légi és 
5 jak. ■■ tengeri fegyverkezések korlátozása
i Délután zárt üléseit folytatták a tekintetében vannak nagy ellentétek, 
tanácskozásokat. A külföldi sajtó ami ellen Franciaország már a was- 

■csak nagyon csekély számban volt, liingtoni konferencián erélyesen til 
? képviselve, ami annak a jele, hogy' ■ takozott.
j a világsajtó nem tulajdonit nagy fon- í

TŐZSDE
O t t  fi)

Noviszadj terménytőzsde, február 14. 
Csekély forgalom. Irányzat szilárd. Bú
za bácskai 332.56 dinár, bánáti 330— 
53*2.50 dinár. Árpa 67--68 kg .-ts  315— 
325 dinár. Z;.b 245 247.50 dinár. Ten
geri bácskai 240- 242.50 dinár, május— 
júniusi 260- 262.50 dinár. Slab fehér 680 
-  085 dinár. Liszt 0-á.s CG. 525.50 di
nár, 2-cs 450- 355 dinár, 5-üs 4U5—410 
dinár, 6-os 322.50—325 •dinár, Z-cs 275—, 
2d5 dinár, 8-us 187.50 -190 dinár.

Beograd, február 14. Járta t:  Amster
dam 30.85—30.75, Bécs 0.115?—40.1 Í49, 
Geaí 1425— 1424, London 353.50—353.25,’ 
Milano 356—355, Név. sa rk  62.50—62, 
Paris 365—360, P rága  239.50— 238, 
Brüsszel 327.50—322.50, B ukarest 42—. 
41.75, Kopeíihága 12.50—12.

Zürich, február 14. Zárlat: Newyorfi 
575.50, London 24.72, Páris 25.30, Mila- 
no 24.9250, Prága 16 6750, Budapest 
0.0201, Beograd 6.95, Bukarest 295, Szó
fia 4.33, Becs 0.00SI háromnegyed.

Budapest, február 11. A devizaköz- 
pont lúvaitalos áríoyam ai: Valuták: Dl- 
nár 393—419, Font 140200- 150200, 
Frak 1475—• 1535. D evizák: Beograd 
393—419. London 139900-449900, Páris 
1460—1570.

értéktőzsde. A magánforgalomban a 
szilárdság, — bécsi kedvezőtlen hírek 
ellenére, — tovább ia .ío ti. Előfordult 
árfolyamok (ezer koronákban): Magyar 
Kite! S70-880, O sztrák Hitel 248—250, 
Kereskedelmi bank 2000, Angol-Magyar 
bank 155—138, Pesti Hazai Takarék 
6000. Kőszén 4000, Sajgó 850—875, Úri- 
kány.i 1250, Ganz Dán. 6100. Fegyver- 
gyár 1S00, Lipták 29, Rimamurányi 180 
—182, Nasici 3100, Ofa 790—820, Déli- 
vasút 128, ÁUamvasut 585, MFTR 515, 
Nova 161—Í6S.

SZÍNH ÁZ "
Böí S jH

A színház műsora. Péntek: Tos-1
\ka (Gukaszov a beogradi opera tag -’ 
iának vendégfelléptével) B é rle ti 

; Szombat: Traviata. B éri etszi'ui ér
ben. Vasárnap: délután Ncbántsvi- 
rág. este Toska (Gukaszov fellépté
vel.) I

Három a kislány. Schubert örök- J 
szép melódiái biztosították a szubo-s 

ideái színház csütörtök esti előadá-l 
sárnak sikerét. A darabot a színtár
sulat operett-együttese nagy meg
értéssel adta elő és a csütörtöki 
előadás is igazolja, hogy nem a 
társulat készségén múlik, ha nagy
szabású darabok, a rendelkezésre | 
álló kis színpadon és korlátozott j 
technikai lehetőségek mellett nem í 
váltanak ki teljes hatást. A rende-í 
zőség a Három a kislány-1 szép! 
díszletekkel és korhű jelmezekkel g 

í hozta színre. A szereplők közül igen i 
iiiagy sikene volt Ahipova asszony- j 
nak, aló kedves közvetlenséggel j)

!alakította és művészi hatással éne-* 
kelte Hanica (Médi) szerepét. V r-: 

\banjac baritonja, amely nagy ope-; 
ráknál még nehézségekkel küzd. ji 
Scbober szerepében a várakozáson! 
felül érvényesült. Nyiltszini sikerei 
volt Dubai esnének, ahi bájos hu-j 
mórral játszotta Grizi .szerepét. Oá-1 
zsics és Avirovicseva asszony Schöll! 
és Schöllné szerepében igen jóki 
voltak. Schubert szerepében Kran-l 

\csevics jói beleilleszkedett az en-j 
is ím W eb a . Klemencsics kitűnő kó-í 
Jmikuma a detektív szerepében ér- J 
k •'-nyesült. A többi szereplők is de-j 
Irokasan hozzájárultak az előadási 
D ikeréhez. A nézőtér zsúfolásig I 
1 megtelt és a közönség több ízben | 
Hiyilt színeit is zajos tansokkal adott j 
| kifejezést tetszésének. j

Moravetz zenemükeresk^Ms j!
j Yiailsoara fremprf&r, ttoEiiíuIa) c f
l Világvárosi nívójú czsMOrtt Bármilyen iene» |  f 
j miire van szüksúci^féiie egy ;gpon, gyorsan g
: rontoí.'n legolcsóbb!:) kipja tőlünk. 5

5' Jegyzékek ingyen. OS? I
■ — --1 i «v.■t i . riiwvwwa w■ liWlla• .

I
 gondolja, hogy ízüksta^ÍME tavaszi j 

ruhára, úgy ftbrn^oL '-tői már meg- j 
rendelheti hcj^V esy hevi előlegen { 
törfep?.tístj^^«agy választék bel- 63 í 

^díulfölds szövetekben. !

1 N Á V A Y  IS T V Á N
lg szabó üzletiben, Somboréit! púk 2. a?..
J l' Dr. Kiss ügyvéd házában. 0553

— A becskerekl kereskedelmi ésl 
iparkamara a vasúti közlekedés F 
m e g ja v ítá s  Sért. Biecskerekről jelen- S 
tik: A becskereki kereskedelmi ős j 
iparkamara akciót indított a bánáti! 
vasutforgalom megjavítása érdeké-1 
1-cn. A jövő héten háromtagú kill- 5 
döttség fogja felkeresni a szuboticai í 
vasútigazgatóságot. hogy interveni- J 
ál jón a leromlott bánsági vonatköz
lekedés ügyében. A küldöttség tagjai 
Pletkov Ráda iparkamarai elnök, 
Jankovics Koszta. a kereskedők és 
gyárosok egyesületének elnöke és 
Sztanojlovics Sándor kamarai titkár 

i lesznek, akik abban az esetben, ha 
a szuboticai igazgatóságnál nem ér
nek el eredményt. Beogradba men
nek. Iip-gy a közlekedésügyi minisz
ter intézkedését kérjék ki.

— Lövöldöző szabómester. Novi- 
' szádról jelentik: Drazsevics Milka 
iioviszadt szabómester szerdán be- j 

1 állított Bajagics Jován korcsmáros-« 
i hoz. akitől tartozása megfizetését | 
kérte. Bajagics a szabót fizetés he
lyett megverte és kidobta korcsmájá
ból. Drazsevncs erre egy másik f 
korcsmába ment, de részegen ismét j 
Bajagics korcsmájához ment. ahol í 
revolveréből kétszer belőtt a korcs- j 
mába. A lövöldöző szabót a rendőr-» 
ség letartóztatta.

— Két évi katonai szolgálat Len-
rtországban. (Szikratávirat.) Var-

<1'öl jelentik: Az uj lengyel véd- 
eröíörvényben két évben állapi tót-1 
táji meg a Icaionai szolgálatot. A ka- s 
tonaság békelétszámát kétszázki-j 
lencvenezer emberben szabták meg. |

Banktisztviselők tűncestélyc. A ,• 
Banktisztviselők Szövetségének szu- i 
boticai fiókja március 1-én a Bárány-1 
szálló helyiségében táncestélyt ren- 5 
dez. A Bárány-szálló helyiségei ez ’ 
alkalommal a legválasztékosabb íz -1, 
léssel lesznek diszitve. A táncestély < 
tiszta jövedelmét a ^Munkaképtelen e 
és munkanélküli bank tisztvisel ők 
alapja* javára fogjak fordítani.

Fodrászból. A sídíoticat fodrászok és 
borbélyok folyó Dí 17^ai. vasárnap, a 
Bárány-szálió össíes rfrineiben kabaré
val egybekötött ^zártldrri búit rendeznek.

Bútorok, ebédlőké hálók, urfszobák 
raktáron leg olcsóbban Braudhlcmál Su- c 
botica. Halpiac. /  f

Gyomorhurutná], m ájhet^kuél és epe- 
1 köveknél a F e c s s e  J s é f  keserQviz 
' használata gyakran ieiykivül jó azolgá-
; latot tesz.(10). f
j Roth Olga kozmetikai intézetében Kr. 
t Aleksandrs, ulica 4. szám alatt, fél- 
i emeleten, modern szépségápolás, arc- 

Lürhánilaszlás, alkalmatlan y^ha.iszálak,
( pattanások, szemölcsök, íjrplűk, máj-

I* toltok végleges eltávolitáajL Kaphatók 
sajátkószitmónyü, üiválé hatású kenő- 
csők, púderok, gyóflfszappanok, arr- 

4 íehéritő- és szeplőkXöcsők stb. Vidékre 
nicgrcndcléstket^pdstán utánvéttel kül- 1
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MYSLTTÉ GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Elismert legjobb ásványi

S z e b b ,  értékesebb, praktikusabb

Értés! te ia ^ tfr i. é. hölgykozönséget, hogj 
jzalonogjatretrogrí’dKka uíicaa kenyérgyárát 
ellenébe saját házamba helyeztem át.

Kalmár István
704 nőiszabó, Subotíci.

vehaK©
^Danica V egyipar vezérképvtaelőjénél

GOMBOS ÍMRÉ-nél, SOMBOR
sz er e z h e ti be a Icgjutányosabb áron. 984

Central-tíobin vagy bármilyen ren d s 
mértén legjobb, elsőrendű német VAJjlW 

Kapható legolcsóbb ta ^ rT  ároa

Blls-
Ö&PET?

•«oFet
M «  diBi

■MJe» EM. FíSCH ZAGRE
WEÍTZENFELD és TÁRSA

SU30TICA (BÁCSKA)
Tívtratchni KENDERIPAR  

Irodát Városi bérpalota 
Telep; SenUl put 

Alapítva i 1992 
Telefon: 190

Jn rííió .v*  uliea 6. vczétífepvlsrtetí nil, de a legtöbb bácskai 
varr'^.(ipkeroskedőncl ie fíik l súlyt helyez r.rra, hogy v.vöa’ t 
valóban a Ivgjvl'b UMflűscglt árura: lúta.\ el. Nagy válarxték 
mindenfele varrjjg^alkatröszben, Seidl és Neumans „Germa
nia*4, Puch és égjéb kiváló német kerékpárokban c-<xw.wooooo
Nem szorul reklámra, <ie kipróbáltan legjobb 
pneumatik a „GOThANlA" — Footballabdák és 
■ footballlíellékek nagy r a 't  ra.

NAGYBAN Ó3 ÉGŐK k i Y&GN! I

kSISaleges szövet-, selyem 
ei „ K C R O í h  

KueiMlliaJIoxTa 33. B E Q C n Á l)  Telefon 23—22

&rb&Tgonyáruhjxa
" - h ő s

Kagy té te l fó j^ f szövet 65 dinár m étere.
Teljes j^rfírnha k ellék  200 dinár. 

Nagy té td r  ruhacejg 130 cm azéies 45 din* 
Nagy téte l rnhacejg 140 cm azéies 55 din.

Minden yevő érdeke, hogy bevásárlásaival elessen, 
mig a készlet tart. 995

Moquette-, gobelin- éa selyem  butor- 
hnzatok. —  Patent roletta rndak.

AJinh S
lópokróeut, jr

tBxoltő- és kerti 
tömlőket, uj lisztes, Jr 

gabonás, gyapjú-, toll*, kpmlé
ás szalmazsákokat, matrac-w roletta- 

■zSveteket jutából és lenből, mindennemS 
házlvásznat, zsineget, kötelet és hevedereket.

hírlapterjesztő és h ir d e t#  vállalat 
Skopljonska 13. B E O G R A D  Skcjpífanska 18.

Folyószámla a Prágai Hitelbank bepj^rádl fiókjánál
Telefonsz* m : 22-22. — . S  Posta fió; 176. óbb, leggyotsaWS és a legszebben fel 

kjók kitünő/naerendezósBol I. II. és III 
osztálya utasuk részére.
yÍNfíULÁSOK: •

Február S. „Bilbao"
Február 9. „Eapona44 
Febr. 28. , , Antonio Dolfiao44 
Március 13. ,,Ln Coruna14 
Március 20. „Cap Norto44 
ÁprtUs 8. „Vlgo*4 
Április 17. „Cap Polonlo44

Hamburgból 
Argentinja, Brazília és Uruguay-ba.

FelvllAgosltáenal .z o ljf il  a jugro.sl&Tial .e sá r k é p v la .l .t  t

ZAGREB, PETRINJSKA ÜL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, Balkanska 49. Veliki 
Beőkerek, Svetooavska 18. Bitó íj, Eankarska 12

ÜZLETI SAROKHAZ lakással, nagfr
forgalmú bácskai járási székhely főterén, toubÜua 
ugyanott még egy Szletbáz nagy raktáu^fKl más 
v Halkozás miatt szabadkézből ela^t^Ml ndkét in
gatlan vas-, füszer-tiveg-rőfőa^^minden egyébb 
nagyobb kereskedés célj.úpnó fekvésénél fogva 
kiválóan alkalmas. Cim^jSchmolka“ hirdetőjében 
Nevlsad. 1079

szerelt

L áttam oznak
Docember 13. JLa Cornua41 
Doc. 20. „Antonio Dolfloo44 
December 22/ „Tucumaa44 
December 31. „V lgo44 
Január 10. „Cap Norto44 
Január 11« „Madeira44 
Január 24. „TlUagarela44

vlzumdij és 35 dinár ellenében valamennyi 
követségnél 24 óra alatt utánvéttel.

Levelezés: 10
szerb, kurvát, magyar és német nyelven.

G a z d á k  érdeke, hogy

8 z l é t ü k é t  a

ffdak SzövetkezeténélBácskai Mező

WE1SZ JE N Ő  
k e fe á ru g y á x a

Sombor —  vegyék  m eg, ahol a legolcsóbb  
áron a legjobb m inőségű m űtrágyát kapjákEZDVE ELVÁLLAL

183.
AJÁNLJA

K rrÚ N Ó  MINŐSÉGŰ VERSENYEN K iv in  1 KEPE, 
ECSET,SEPRŐ,MALOMKÉPP. GYÁRTMÁNYAIT

BLÁIJ és LUKACS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

BU D A PEST
°':’8y udvari irodahelyiség, a 
főúton, 1 nagy Z 't;?  pince

helyi -ég, irodával, a varos belterületen raktárnak 
és h ó d in ak  kiválóan alkalm as,m ind\cttőN ovisadnn 
á ta d ó k . 1038

IT lP V  A W A T T  k fo f^sta lan  állapotban levő 
U 41 X r l  í.\s V  I  i , - l o i n p  ett és bőseges iroda- 
berendeze*-, W*ftfícitn-l<asGa etc. etc. a helyiségek
kel együtt,*‘T igy külön is eladók. Bővebbet 
Schmoika hirdetőirobában Novisad Futohki put 2

RÖVIDÁRU ős F E S T É K ^

ENGROSS ÁRURAKSÁraAT Vojvodiaal 
gyári fóleí

rképviselet és

ü z le tk iad ás  miatt ÖJmWfrgíáron ehetőlegnagyobb
té̂ sff̂ en ELADOM.

Cím : „ K ü L<nj R A “ hirdetőben Novisad, Kralj 
A leksandra ul. 20. Telefon 533. 1035

• \ í , á i'.'J* » VfÍ!

Ismeri már a v i lá g h írű

SZ E N T  GYÖRGY 
FLUIDOT ? !!!

Mely sokkal jobb a sósborszesznól 1

Próbálja meg utasítás szerint használni: megfázásnál, fejfá
jásnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csuznál, rhenmánál, kéz-, 
láb-, és inrándnlásnál,rljiiődáseknél. zuzódásoknál, daganatok- 
náljéJjyj^ylnttHjfMÍ^Kttbgyomorgőrcsőknél, hányingernél, has- 

késnél és bámulni fog a gyors és biztos eredményen.
Küldjön bo levélben ajánlva 20 dinárt és Ingyen bórmentve kap agy próbaüveget.

Készíti: 2 E T A  R. T. SOMBOR
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febr. 14-tól 
csütörtöktől 
február 17-ig 
vasárnapig

február K-I6I 
csütörtöktől.

vasárnapig

A P R Ó H IR D E T É S E K
AproktrdtUt ejy aaó 1 dinár, vaaUfbatüs 4a címví 
káU*tr«*»n acámíL Legkisebb apróhirdetés ára 10 dia 

ÁUáatkeraaók asjjpr©hirdetési díj leiét (hetik* 
EJóftxenji díj hayjHuxit 45 diaH negyedévre 135 dia 

Kfrrf oi rH*já̂ F bni válaiiMlyeg mtKékdcuda.
meghívó 

lök: tiff
jjjlífnick dr- ma 5 főivonásban főszerep 
si FcrLó, 3. Lázár Gida, Kattyasovazki 

Kona, Vándory Géza 
Cocl és Sefa naplopók vígjáték 2 föl g ráfb an

Stanley Afrikán keresztül
érdekfesxltő ainezHím utlehrő film J réexbea

f  alkatró-
1 kazánhoz 
árban cl-

Acól mzzániá
szék: 8—10 1/ 
való iutány^T 
adó. y r  
1 aiioncojv és c 
ió f iz e s s é l  
fiam barccr 
Subonca.

Kisebb bankben^ndezós el
adó. A ngol-W íryar Bank 
volt h e ly id é b e n . Suboti- 
ca. AlekJKndrova ulica.

,4T > 1007 cvflinökísös a 
ínál. JSaró Re- 
ígbeyffn-e-félo bir- 
aáífKént is eladó. 
f£k kitünően aU 
Bővebbet B ój»  

városi zenrfSe- 
X I 044

Gyakornokig 
fiú ielvetejff 
fakereskycős

i Jugoszláv alattvalók ha 
iscdüprBtrc jöttök, min
den ingatlanforgalm i ég 
pénzügyi dolgotokban for
duljatok teljes bizaloni- 

imnl a  Magyar Közliaztvi- 
Iselők és Állami A tkáinál- 
j zottak TakaréiíTíénztJvIn- 
‘ getíanforgalm i fSapfttályá- 
hoz. Osztály vafieíö: Kanz- 
niann jó z s e t^ k l .  gazda 
R á k ó c z i - 5. szám. —

^ ^ e le fo n : .
József 1 SS—j/B. 
József 6ÖjMÖ.

14— 15 éves 
Palóc Mór 

1(152 kolönfFOGLALKOZÁS Fodrászüzlet U r a  ház- 
bérrel. három ági szerző
déssel. csalá<ü|in;kok miatt 
eladó. Azonnal átvehető. 
Cim: VoÍTOdina-nyomda 
Senta. 1047

L ev oerfektjprattlkürözön 
felvétetik, j ŰKti a kiadóba* Elveszett P ra íö  Alber

névre szólóuraiyképcs Iga 
zdváity.ynvleetalíúó Jöjj 
le a k míg óba. X10&

Divatszalonok* 
varrónak f így elmék e ! épületSuche zu mernem und 

12-jáhrizen Knafrpfi hitel- 
ligentes. deutspnos Lráu- 
Jehi. AntraE<a/au P > á n y  
Dezső Direktor. P tZ  Je5e 
trg 15. /  855
•  *  ■ .  »  —  ■ ■ h i  '  — ■■ •  ■ 1 » *•  *** -• »i»r - • • •
Vincellért kerap a Coka 
uradalmi szölörtete. Szak
képzett egyenek jó bizo- 
nyitvánnyaX  forduljanak 
(irünfeldyErnő intézőhöz. 
Coka. Tprontálmegye.

'  849

Érkezett Szlkvizzvár. egyedülálló. 8 ftankbivatsiook 
15.000 lakosú nagyközség-1 keres bútorra^ 
ben. N ortoikruttál, 1400J Cim a kiad^na, 
üvegoek upiauyerőrc o e -J —~ —
rewrffevc-mzzxtl. 467 □ - !  Elveszett mu 
jírespqpRíval. jutáuyos á r-jO zsv á r Müra 
ért eladó. L’rbán Imre. $ szóló. Mecíoláli 
Backo-Petrovosela. 1043 kiadóba./^

d a Imái

zsáktám ekben
kg.-kém 0 ,- ' dir.á Lötdzovff, PaSiécva cl. 

(Gőzfürdő m e lle tti /
es müssy.-sszenyi 
áékek a legolcsóbban 

kaphatók
Mérlegképes jmonyvclöttő, 
períekt gyetf*- és gépiró- 
nő állást aKerélne vidékre 
is. L evel/ket »Március 1« 
5 illírére A  kiadóba kér.

Többévi gyakorattal 
biró és m e g b íz h a tó  

szakmabeli

LejlEíse&ebbín és legates^, 
bari kfezit aikorfcás-.aasppaaos^ 

igyógyszer-, pcuüeiez- és m u. 
í dens*jU  KARTONDOUOZT. — 
í /C y o -e é s  pontos szállítás!

Keresek megyééire egy
amerikai íróasztalt. Cilii a 
kiadóban. 1005

füszernagykereskedő
Tolstojeva uL >I. ©

ékazeNartnel Sufeolíca 
Rtmlcs ulica 6. •

Tört aranyért a legtöbbet
/hetek. 9433

VETEL-EL
Eladó ház kéJ^KzcbávalJis 
inellclvhelyiaÓKekkel. jflen- 
tai u. 6Ö..X >1029

Bútorozott szobai két
ágyas. uzonnalylCíadó oeí- 
területen. J J m a io t t  cxv 
sima cipész tűzőgép el
adó. Orün Márkné,
Trumhrfava (Petőfi) tálca

LEGJOBB ETELEK 
ÉS ITALOK n
B Á C JS < A

jCevő gyer- 
.tiyos áron 
Ferenc Su- 

Valjevska 
s 874

Egy jókarban 
mekkocsi jurf 
eladó. UlarÍR 
notica, M II., 
ulica 417

Három vagon príma febev 
és siller bor, borostfogpok, 
egy vasliordó, e g w  ke- 
ményfa hálószobah/irnr. 1 
ágyas, Pathe g r» u o i\o u , 
villany- cs Ká^csillártk, 
komplett veaflcglőbereV- 
dezés, iófortóatniu füszei\ 
üzlet, 1 sz^ba-konyliával, 
5 éves bérlettel, bútorozott 
szoba k^jr' személyre, eg.v 
Puch-m0for és egy szA a- 
dcnifutp kerékpár elaJo és 
a zomral á tvehe tíú jrV H  í.,
Crnojeviéeva u liar 68. 
____________ ________10G6
Egy ház feladó Orosz iü- 
szerkere$k0Eü mellett Mu- 
csi-ieieW T  Érdeklődni le
het Óvar.i .iánosnénál. 
VI.. ÍStine Oergic ulica 48.

képesünk
azujmaü belépésre.

E l á n  Vince és Tsa
gözm aüm a S u W d c a

SZÓDAVí
injimyiségben 

s y n i t  házhoz 
manna« sz i>  
otiea. TeleOn

Óü^erahec, ahol 
orvá t G. M átyí 
zenekara iMazik,

Eladó egy fogRsrendszerii 
magán járó. 8 # iP . Clajton- 
SelmtljJ.ewgp-gyár.tmiáiiyu,

aőzlokcmopil. Momirov Eladó esv  cséplőgaafRtura. 
Mihály, / i b u n a r  765. sz. w  HP. Első M agjjr Oazd.

■ Gépgyár, eredetW  magán-
B ít B e tS fh íÉ lS íf  i £ \ " X d K;iolo

Széna, elsőrendű. , olcsó 
naptáron JíEpbaíó Sijació 
fatelepüfn'Pulicsi-tit. ?/f(T/4

Japán kutyfit vaey törpe- 
tacskót .vennék. Vajdulák 
József. Midinska 27, Beo
grad. 1032

Világos utcai sz^fra íoöb 
bútorzattal azjafinal kiadó, 
Cim a kiadóban. ÍÜ6öinkához mun- 

felvétetnek'. - 
Tolstojeva ul

Könnyű ra
Lásleánvők 
Jelén tkezéir Örökbo^mdnám ttakbnapos 

fiúgyermekeinet^Émn: kőz- 
kórház. szülá^íeís osztály.

alkalmi áron a C n d ó . 
A gépek vadonatújak, 
a íegmoiL^hebb rend
szer, sz^padonfuto. — 
CiintJwihiRolka birde-
! öittémaban N o v i s e d 
Fifloski put 2. szám.

TELEFON

7 7 7
r» W*»F' » J1B

Okleveles taiíTtónő fran
cia órákatjXÍu óránként 15 
dinárérij/C im  a kiadóban.

il)67

ZS5BOS Febr. 14 15, :6,17-én csütertö. ta ^ a c á rn a p ig

L’j zongorák megérkeztek 
Angol és bécsi szerkezet
iéi. remek hanggal. Wirth 
Arszfe Produktív. Stingí 
Dör Lira, Lauberge^gyárt- 
mányok kaphatókrOlcsób- 
ban, mint bárbr. Részlet- 
fizetésre is^Jí^in hangsze
rész. váronTszékház. 7451 i Cim a

:oa« mellet:. -.^1 Somborban. PawTatinska 
, -  l '.’ ulicában. egy Jr ház két
ri állást kere- szobával, osjjfcs mellék- 
v jfy  május el- h e b isé g c k k tjZ  154 □ -ö l 
Szélek horvát, kert. a házban azonnali 
ném et nyelven .! b e k ö ltö z é ^ l  eladó. Bö-g 
is értek. L e -1 vebbet J r  Szántó Miklós-g 
J. 4ó« jeligére in á l Sortra or. Apatüii ut 44. g 

férek. 9021 10t‘9

tragikus életkép n modera^KÍuából Dr. Lu-Cíuj 
és Weraer Kray^sa! a főszerepben.

Kezdete hétköznap 5 és 7 órakor, vasár- és ünnep
napon 3, 5 és 7 órakor. — Helyárak 8 és 12 dinár

Kiilönbefófglu
szoba.
gúnyos urnák 
a kiadóban.

»s ty»<€ntbernek 
kiadó. - -

Hóban. 1054

a bajos kis G. Coogac 
erepben.El&készHSelbem

ÜZLETATHELYEZES. T.iszkkttel érkslte,m,a.n:é- k?z°n'seget, hogy regi helyiségemből a
hosszú idő óta fennálló borbély- és fodrászüzíetetuet folyó hő 

12-éta ugyanazon ház más helyiségébe és pedig
az Amerikan-í&arba és a volt Dungyerszki 
fürdőbe vezető Lejárat am helyeztem át.

Uj helyiségemet •  mai időknek m e g fe le l i  a legmodernebbül rendeztem he 
és minden igyekezetem arra irányuL^ffogy a nagyérdemű közönséget éppen 
olyan lelkiismeretesen és pontosaj^lfzolgálj
Kérem a n. é. közönséget, folyó 1
évi február i2-től uj Jp ly iségeinbea  ’ 
tiszteljenek nicg tova^Jtfa is eddigi 
szives bizalmukkal. :: Teljes tisztelettel

ífsz.ehh k er ít
i gyártója Ju?oszt

sot-fonyáru- /u vüoseeiker.ct^yát
Es^nag’.cbb é legrégibb ^yár 

e szakban a bei főidőn

borbély és fodrász a E n  Marija 
(Erzsébet) osúlló épületében. i055 HUZALOK 

ZSINÓROK, -  KÁ
BELEK -  AZ Ö SSZES  

,  SZERELÉSI ANYAGOK -  IZZÓ -^X *
LÁMPÁK — VILLAMOS F Ű T Ő IE T E K  

VASALÓK — CSILLÁROK — JíB^riLATOROK
K nV  Áltknnin gt 17 g) r t  v  _■ „
N O V  I  S  A D  K i C J K / i / O  N  O  V  l  S  A  O 
E L E K T R O M O SSÁ G I G YÁ R  R É SZ V É N Y  T Á R SA SÁ G

.íl?FNGÖ'f és TELEFONKÉSZÜLÉKEK 
ZSEBLÁMPÁK — ÁRAMMÉRŐK — MŰSZE

REK — VILLAMQSTELEPFK TER
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ -  MOTO

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEf-ÉK -  STB.

Slavia" é. d. z& indnstrcju drva, Vinkovci
imádé na prodaju rezauo hrastovo vinogradskj^^Rolje 1 X 1  col 
u duljinama od 1, T25, 1*50, 1*75 i 2 m e tp / te  hrastove rezane 
lelve 1 x 2  ccla u iatiin duljinama^Jíío vinogradsko kolje.

hat geschnittene Eichenw einstöcJj/j X 1 ZoM h> den Lángén 
von 1, T25, l ‘5O, 175 und 2 Mrtíer und geschnittene Eichenlatte?)
1 x 2  Zoli, in den gleichenUfngeu a!s die Weinatocke, abzugtben.

ajánl fűrészelt töl zypéwnk a rőt 1 X  1 coll 1, 1‘25, 1 50, 1 75 
és 2 méter hosszbén? továbbá 1 X 2 collos tölgylécet e szőllő- 
karőkka! azonos nagyságbau. — — — 104°
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